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Neseniai Vilniuje lankėsi grupė turistu iš Ceilono. 
Didžiausią Įspūdi jiems padaręs Vilniaus univer
siteto šokiu ansamblis. - Pas mus. Ceilone irgi 
gražiai šoka, bet jūsų šokiai mus tiesiog sužavė
jo, kalbėjo ansambliečiams savo ir kitu svečiu 
vardu ceilonietis p. Piri (kairė). Sprendžiant iš 
nuotraukos, tuo komplimentu ansambliečiai, atrodo, 
buvo patenkinti.

Juozas Tysliava

"Dėl nelemtos Dr. A. Trimako 
sensacijos "Naujienos vėl paskyrė 
keletą savo laikraščio skilčių. Šį 
kartą clr. A. Trimakui Naujienose 
daromas tiesioginis priekaištas dėl 
jo žygio į Washingtoną. Esą, —

"Šis jo Žygis nesuderinamas su 
Alto —Vliko bendradarbiavimo susi
tarimu, buvo visai bereikalingas, 
nes tuos gandus, kuriais jisai pasi
skubino nugąsdinti visuomenę, būtų 
daug geriau galėjęs ištirti Lietuvos 
pasiuntinys Washingtone: reikėjo tik 
jam paskambinti."

Reikalas sukasi apie tuos pačius 
gandus, tai yra — kad anglai su 
amerikiečiais esą sutarę dėl Pabal
tijo valstybių pripažinimo sovietams 
ir kad tuo badu gresia uždarymo pa
vojus Lietuvos pasiuntinybei Wa
shingtone .

Tiesa, kad tiems gandams ištirti 
batų užtekę "tik paskambinti" Lietu
vos pasiuntiniui Washingtone. Bet 
Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto nariai, kurie jau ke
liolika metų varsto Valstybės Depar
tamento duris Washingtone, šiuo 
praktišku ir, svarbiausia, mažai 
kaštuojančiu patarimu betgi nesi
naudoja. Matyt, jie mano, kad asme
niško kontakto niekas negali pakeisti.

Labai galimas daiktas, kad ir dr. 
Trimakas, stebėdamas "besiniau- 
kiantį horizontą ties Pabaltijo val
stybėmis", nusprendė pats asmeniš
kai ištirti tuos, anot J. Kajecko, 
"Lietuvai nepalankius gandus".

Nenuostabu, kad VLIK'o pirmi
ninkas nuvažiavo į Washingtoną ir, 
kartu su Lietuvos pasiuntiniu, sten
gėsi ištirti tuos gandus, kurie jį bu
vo pasiekę New Yorke. Šiais tarp
tautinės politikos netikrumo laikais 
su gandais imasi net suvereninių 
valstybių galvos, o ką jau bekalbėti 
apie laisvės netekusių tautų rezis
tencijos organus. . .

Visuomenei, kuri savo aukomis 
remia visų mūsų veiksnių pastangas 
išlaisvinti Lietuvą, gali būti nuosta
bu tik tai, ką dabar Naujienos pa
skelbė, būtent, kad šis dr. Trimako 
žygis "nesuderinamas su Alto —Vli
ko bendradarbiavimo susitarimu". . .

Nejaugi tuo badu norima pasaky
ti, kad VLIK'o pirmininkas, be Ame
rikos Lietuvių Tarybos sutikimo, 
neturi teisės Lietuvos laisvės reika
lais nuvažiuoti net į Washingtoną?

•
Vienas skaitytojas teiraujasi, 

"kodėl VLIK1 o pirmininkas, savo pa-
Hvkeltu į 4 ptl.

Perrinktas Wagneris, 
išrinktas Hughes

New Yorko ir New Jersey 
rinkimais domėjosi visa 
Amerika. Mat, New Yorko 
miesto mero Wagnerio per
rinkimas trečiajam terminui 
ir Hughes išrinkimas New 
Jersey gubernatorium laiko
ma demokratų administra
cijos laimėjimu.

Demokratų ir republikonų 
kandidatai gavo moralinės pa
ramos iš buvusio prezidento 
Eisenhowerio ir prezidento 
Kennedy. Abu lankėsi New 
Jersey ir abu “laimino” savo 
kandidatus.

Robertas F. Wagneris šį 
kartą buvo perrinktas net 
400,000 balsų persvara prieš 
republikonų kandidatą Lefko- 
wltzą. Kai dėl Richardo J. 
Hughes, tai jis savo oponentą 
Jarries P. Mitchell “sumušė’’ 
tik 33,509 balsais. Mitchell, 
kaip buvęs darbo sekretorius 
Eisenhowerio kabinete, buvo 
laikomas gana populiariu kan
didatu. Pažymėtina, kad Hu
ghes asmenyje Nev Jersey 
valstybe pirmą kartą istorijo
je išsirinko kataliką guberna
torium.

Šie rinkimai New Yorko 
mieste ir valstybėje buvo ste
bėtini dar ir kitu atžvilgiu. 
Buvo priimtas naujo New Yor
ko miesto čarterio projektas, 
taip pat priimta valstybės 
konstitucijos pataisa, liečian
ti teismų reformą.

Bet ir demokratai ne visas 
vietas laimėjo. Pavyzdžiui, 
Syracuse, Utica ir Buffalo 
miestų merais išrinkti repu- 
bllkonai. Yra ir daugiau vietų, 
kurios teko republikonų pa rti- 
jos kandidatams.

BLAZAS ATSISTATYDINO 
IŠ VLIKO PREZIDIUMO

Kaip praeitame Vienybės nu
meryje pranešama, Henrikas 
Blazas lankėsi Chicagoje, kur 
dalyvavo Lietuvos Valstiečiu 
Liaudininku Sąjungos centro 
valdybos posėdyje. Tame posė- 
dyjr apsvarsčius padėti, liaudi
ninku centro komitetas pritarė 
Henriko Blazo atsistatydinimui 
iš VLIKo prezidiumo sekreto
riaus pareigu. H. Blazas atsis
tatydino nuo lapkričio 1 d.



Miltonas starkus (rankose laikąs žemėlapį) su neseniai Amerikoje viešėjusia Jugoslavijos 
viešųjų keliu statybos delegacija, kuri ypač domėjosi Kalifornijos plentu išdėstymu ir statyba.

Sektinas lietuvio studento žygis

Lietuvio studija apie plentu tinklą
Šiomis dienomis išėjusiame 

Kalifornijos Valstybės oficia
laus, valdiško, žurnalo “Ca
lifornia Highways and Public 
Works” paskutinėje laidoje 
paskelbtas Miltono Starkaus 
straipsnis “įjos Angeles Re
naissance”. Straipsnyje, ku
ris gausiai iliustruotas da
bartiniais Los Angeles vidu- 
miesčio vaizdais ir suprojek
tuotu ateities pastatų ir vie
tovių nuotraukomis, paduoda
ma apsčiai statistinės me
džiagos apie Los Angeles 
miesto augimų, kur tarp kita 
ko sakoma, kad 1980 metais 
los Angeles gyventojų skai- 

’ čius sieks 11,800,000 (1961
m. liepos 1 d. buvo 6,251,204).

Miltonas Starkus šiame sa
vo straipsnyje, apimanėiame 
beveik 25 žurnalo puslapius, 
kuri greičiau reikėtų pavadin

ėti studija, k ruopsčiai su rinktą 
medžiagų skaitytojui patiekia 
labai prieinamoje formoje, 
kuri nereikalauja nei didelės 
aritmetikos nei painios filo- 

>fijos, kad supratus jo pa
tiekiamų vaizdų apie pra
eities. dabarties ir ateities 

vieno gražiausių ir turtin
giausių pasaulio miestų Los 
Angeles.

Nežiūrint, kad šis Milto
no Starkaus straipsnis tame 
žurnale pasirodė tik šiomis 
dienomis, autorius, klek man 
teko patirti, jau yra susilau
kęs nepaprastai gerų atsilie
pimu ir aukštų Įvertinimų ne 
tik is savo vyresnybės pusės, 
tiet ir iš įvairių organizacijų 
Suinteresuotų miesto augimu.

Miltonas Starkus vos keleri 
metai, dirba Kalifornijos 
plentų (Highways) ir viešųjų 
darbų departamente, kur, pa
lyginti, per trumpų laika’pa- 
siekė departamento VII dis- 
t rikto informacijų valdininko 
posto. Jei tokiu tempu eis to
liau — Miltoną Starkų greitai 
galėsime matyti ir dar aukš
tesnėse pareigose.

*> f

Su pasiekimais sveikinu, 
Įlinkėdamas • sėkmės lipant 
ąukštyn.

AT/TA/SYMAS
Vienybės 39 nr. tilpo kores

pondencija apie Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijos cho
rą ir mane asmeniškai. Ka
dangi ši korespondencija,kaip 
dabar prisipažįsta ponas VI. 
Makūnas, buvo gauta iš “pati
kimo” asmens “juoda ant 
balto“, ir skelbė nebūtus fak
tus, radau reikalo kreiptis į 
Vienybę prašant atspausdinti 
mano pareiškimą, kuris tilpo 
spalio 27 dienos numeryje.

Deja, mano pa reiškimo an
trame punkte įvelta pagrindi
nė klaida. Vienybėje atspaus
dinta; “2. Jo paduoti faktai a- 
tatinka tiesą.”

Šis sakinys mano laiške bu
vo; “2. Jo paduoti faktai nea
titinka tiesai.”

Pranas \lgis Raulinaitis 
f

Los Angelei, Cal.

I eonas Briedis, n ūsų bendra
darbis, atsiprašon as, net dvien 
atvejais per neapdairumu nepa- 
žvn ėjus jo pavardės po nuo
traukomis iš Los Angeles, Cal.

Fordhamo universiteto stu
dentas Kazimįeras Norkeliū- 
nas iš Waterbury, Conn., spa
lio 30 d. skaitė paskaitą jau
niems Amerikos intelektua
lams, Good Shepherd mokyk
los salėje, New Yorke, apie 
komunizmo infiltraciją ryti
nėje Europoje, centruodama- 
sis apie Baltijos tautas. Me
todiškai, iš eilės, jis nupasa
kojo bolševikų metodus, bū
dus ir priemonės prieš oku
paciją ir ją įvykdžius; davė 
visą eilę pavyzdžių, kaip 
žiauriai tie rytų hunai elgiasi 
užgrobtuose kraštuose ir ko
kia baisi yra komunistinės 
partijos despotinė diktatūra. 
Jaunieji amerikiečiai - ame
rikietės gal pirmą kartą iš
girdo, ką bolševikai daro su 
linkusiais laisvai galvoti mo
ksleiviais, kaip jis naikina 
tautų charakterio ypatybes, 
kaip iš individo ten padaro
mas žmogus — automatas. 
Apie vai. užtrukusi paskaita 
baigta vienos minutes susi
kaupimu, pagerbiant žuvusį 
už laisvę Pabalti jo ir Vengri-

PADĖKA
Tradicinis rudens balius 

Stami'orde, įvykęs spalio 28, 
praėjo labai jaukioje nuo
taikoje ir Baltui davė gražaus 
pelno.

Šioje vietoje Valdyba norė
tu padėkoti programą išpll- 
dziusiems V. Bražėnui, J. 
Rūteniui ir Alan Bucher, su
teikusiems visam vakarui ti
krai kultūringo pobūvio ats
palvį. Labai šeimyniška padė
ka priklauso Stamfordo Mote
rų Rateliui už skanių užkan
džių parengimą bufetui. Ačiū 
ponioms Biliūnienei, Ogde- 
nienei ir panelei Bražėnaitei 
•už paaukotus fantus loterijai, 
o Bražėnienei ir Deikienei už 
sales . dekoravimą ir staliukų 
papuošimą, taip pat p. Kliu- 
kinskienei už gėlės. Ačiū ir 
visiems kitiems talkininkams 
bei svečiams kurių didelė 
dalis iš gana tolimų apylinkių 
mus aplanke ir prie gražaus 
vakaro pasisekimo prisidėjo.

VALDYBA

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < ’
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitok ioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VA1TAIT1S, Reikalų Vedėjas

T elefonas: EV ergreen 4-9672

' !

Kazimieras Norkeliūnas

jos jaunimą. Ši minute klau
sytojus giliai sujaudino; ir ta
tai, kas buvo kalbėta, jiems 
ilgai pasiliks atmintyje.

Stud. Norkeliūnas yra pui
kus jaunuolis ir giliai susi
pratęs lietuvis. Nors tėvynę 
paliko dar mažas būdamas, 
lietuviškai kalba lyg tenai už
augęs. O Lietuvos bylą jis ži
no neblogiau už mus, vyres
niuosius, ir ja sielojasi. Daug 
skaito, viskuo kas lietuviška 
domisi. Pernai jis sėkmingai 
baigė Bridgeporto universite
tu (bakalauras); gavęs val
džios’ stipendiją, tęsia studi
jas Fordhame (N. Y.), siekda
mas magistro, planuodamas 
doktoratą. Pagrindiniai jo 
studijų dalykai; anglų, vok. ir 
rusų kalbos bei literatūra.

J. K. Karys

Antano Škėmos Raštu Išleidi
mo Fondui įnašus prisiuntė 
Santaros - Šviesos Federacija 
100 dol., J. Grybauskienė $5, 
studentas $1. Norintieji įsi
jungti į Antano Škėmos litera
tūrinės kūrybos išleidimo darbu 
kviečiami įnašus siusti Fondui: 
Dr. Jonas Valaitis, 2547 West 
45th St., Chicago 32, Ill.

D. 'Cibo nuotrauka

kongresmanas I ipseomb su lietuviais. Kuchel - Lipscomb rezoliucijai remti vykdomojo komi - 
tPt , • ,r! n turėjo pasitaria u su kongresą anų Glen Lipscomb. Nuotraukoje (iš kairės)
; !rrrfl;e o;|.-!f A Skintis. K Liaudanskas. Alice Dotts, kongr. Lipscomb. L. Valiukas ir dr. 
P P t- it ijitis Antroje eilėje J. Kojelis. A. Dabšys, J. Motiejūnas ir J. A. Petrauskas. Tre- 
; . ,,e edė’ė E Ari as. J Jodelė ir L. Lašas. Pasitarimo proga kongresmanui Lipscomb buvo 
įteikta 1 Manėlė st Zobarsko angliškai paruoštas lietuvišku novelių rinkinys.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Musų specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 I-I I I I R I S BLVD. RICHMOND HILL, N. V
Telefonas: Virginia 3-3544

VIENYBE. 1961 m. .lapkričio 10 d.



Lietuviškoje Chicagoje
Latvių rašytojų rečitalis. Kun. 

Baginskis, Dievo Motinos baž
nyčios klebonas, spalio 22 d. 
parapijos salėje suruošė latviu 
rašytoju dailiojo žodžio rečita
lį. Dalyvavo: Dr. Murans, Lojo
los Univ. profesorius, ponios 
Anderson, Babris, Hermone- 
Daily, Taiga ir p-lė Zalans; be 
to, Kraslavietis ir Rupainis. 
Mūsų tautietis muz. Bertulis 
vadovavo parapijos chorui, ku
ris sugiedojo: "Avė Maria", 
Ak stiprais valdnieks, ar 
zvaigzne jūra ir svetibu man 
mate.

Vyt. Bieliajus, šiomis dieno
mis iš Colorado atvykęs, Inter
national House pravedė įvairiu 
tautu būdingesnius, šokius, 
įterpiant ir lietuviškus. Vyt. 
Bieliajus šia vasara važinėjo 
su tautiniu šokiu kursais. Jis 
aplankė: Britu Kolumbija, Ken-

Zurnalistų popiete praėjo 
sklandžiai ir įdomiai. Svarbiau
siais popietės informatoriais 
apie fotografavimu buvo mūsų 
fotografai, nariai, A. Stelmokas, 
A. Gulbinskas ir V> Noreika. 
Pagrincnne kalba pasakė A. 
Stelmokas. Apibudinės fotogra
fijos istorija ir jos reikšme, jis 
davė ištisa eile praktišku nu
rodymu, kaip daryti nuotraukas, 
kokie aparatai yra tinkamiausi 
fotografavimui ir 1.1. Buvo ir 
klausimu, i kuriuos prelegentas 
sumaniai atsakinėjo. Kilo klau
simas skyriuje įsteigti foto sek
cija, įruošiant labaratoriją ir 1.1.

Stasys Pilka šiuo laiku gas- I 
troliuoja po Chicagos apylinkes 
su savo rečitaliais ir, atrodo, 
turi pasisekimo, nes žiūrovų 
netrūksta.

V. Juknevičiaus nuotraukatucky, W. Virginia, Washingto
ns Baltimore, Philadelphia 
New Yorka, Montreal!, Toronto, 
Buffalo, Rochester!, Clevelan- 
da, Pittsburga ir Chicaga. Šo
kiai buvo vedami įvairiomis 
kalbomis ir parinkti būdingiau
sieji. Vyt. Bieliajus, be to, lei
džia ir redaguoja žurnalą Vil
tis. Jis yra iš Lietuvos atvy
kęs 1923 m., bet puikiai kalba 
lietuviškai.

Spiglininkų vakaras. Liet.
Bendr. Chicagos Apygardos 
Valdyba savo 
šiaip taip pravestąjį spaudos 
mėnesį užbaigė spiglininkų va
karu B. Pakšto svetainėje. Da
lyvavo D. Brazytė, S. Laucius, 
J. Ignatonis ir VI. Butėnas. Ge
riausiai pasirodė D. Brazytė ir 
Laucius. Apie Ignatoriaus pasi
rodymą netenka kalbėti. Pras
čiausiai pasirodė Butėnas, Ra- 

Lietuvių Auditorijos direkto- m°iUR> kuris bandė išjuokti vi
riu valdyba nutarė- pati savo sus» tebėra visu pajuokos ob- 
jėgomis auditorijos reikalus jektu Chicagoje.
tvarkyti ir bizni vesti. V Uzpilis

paskelbtąjį ir • A. L. Montessori d-jos madų demonstravime spalio 29 d. Chicagoje, E. Baršketienė (kairėje) 
įteikia Br. Murino paveikslą laimėtojai Gražinai Sabaliūnaitei (viduryje). Greta stovi B. 
Senterienė.

A. Stelmokas, fotogra
fas, skaitęs paskaitą 
žurnalistu popietėje, 
paklaustas kuriame Ame
rikos lietuviu laikrašty
je geriausios ir aiškiau
sios fofo nuotraukos, 
atsakė - Vienybėje. 
Tai patvirtino ir kiti du 
fotografai: A. Gulbins
kas .ir VI. Noreika.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS

WASHINGTONE ŽINIOS
Lietuvos Pasiuntinybėje Washingtone rugsėjo 16die- 
ir Estijos Generaliniame Konsulate New Yorke spalio 
dieną įvyko Pabaltijo Valstybių Diplomatinių Atstovų 

JAV pasitarimai. Buvo pasikeista nuomonėmis apie tarp
tautinę padėt) ir aptarta einamieji reikalai.

♦

ną
20

PAAIŠKINIMAS DĖL ANTROJO 
DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO

Šių metu sausio mėnesio pra
džioje, atvyko pas mane Chica
gos lietuviu bendruomenės pir
mininkas p. Jonas 'Jasaitis 
(dabartinis visos lietuviu ben
druomenės pirmininkas), p. V. 
Radžius ir p. St. Daunys pak
viesti mane į Antrosios Lietu
viu Dainų Šventės Komitetą. 
Jie buvo įgalioti prelato Igno 
Albavičiaus. Ponas J. Jasai
tis priminė man: "kadangi Jūs 
esate pakviestas i Prezidento 
Kennedy inauguraciją ir asme
niškai pažįstate jo broli Robert 
Kennedy, ar negalėtumėte pa
gelbėti mums pakviesti poną 
Robert Kennedy atidaryti ir pa
sakyti kalbą Lietuvių Dainų 
Šventės Festivaliui." Aš suti
kau su sąlyga, kad Dainų Šven
tės Komiteto blankai būtų ats
pausdinti anglų kalba ir su ma
no titulu Executive Chairman. 
Juk yra logiška, kad pas Prezi
dentą ar Minister! gali kreiptis 
tik Komiteto prezidentas arba
Executive Chairman.

Lietuvių visuomenei turiu pa
reikšti, kad aš tu Komiteto 
blanku nespausdinau, nes jie 
man buvo Dainų Šventės Komi
teto Special Delivery prisiųsti 
į Washingtoną, 1961 m. sausio 
20 d. Su Blankais gavau tokio 
turinio laišką: "Blankus p. 
Morkūnas trečiadieni neats- 
paūsdino, todėl tik šiandien 
tegalėjau Jums išsiųsti. Mū
sų pasikalbėjimą antradienio 
vakare perdaviau Dainų Šventės 
Komiteto Pirmininkui prelatui 
I. Albavičiui. Vyt. Radžius, 
Eg ze k u t y v i n is v i ce - pir m i ni n k as 
Antrosios Dainų Šventės Komi
teto."

Anglų . kalba atspausdinti 
blankai Morkūno spaustuvėje 

Chicagoj buvo apmokėti Dainų 
Šventės Komiteto cek u.

Taigi, man rodos, anglų kal
ba blankai nebuvo jokia pas
laptis. Du kartu važiavau į Wa
shington!) Dainų Šventės reika
lais. Šita šventė tikrai buvo 
išgarsinta, kaip niekada aukš
čiausiuose Amerikos valdžios 
sluogsniuose. Iš* Prezidento ir 
daugumos ministerių, Senato ir 
Atstovų Rūmų pirmininkų buvo 
gauti labai gražūs sveikinimai. 
Tik nesuprantu, kodėl p. St. 
Daunys, kuriam buvo. pavesta 
tvarkyti spaudos reikalai, šitų 
sveikinimu nepaskelbė.

Asmeniškai esu išleidęs tik 
kelionėms į- Washingtoną ir 
Springfieldą virš 1000 dolerių, 
bet nesu prašęs nei gavęs toms 
išlaidoms padengti iš Komiteto 
Prezidento prelato Albavičiaus 
nė vieno cento. Lietuvių Dainų 
Šventės Komitetas anglų kalba 
spausdintais blankais'jokių fi
nansinių operacijų . nevykdė. 
Inž. Juozas Ruokis buvo tik
Garbės Kasininkas.

I
Aš garantuoju savo garbe ir 

savo Lunax Mfg. Chemical Co. 
kapitalu, kad nei lietuviu, nei 
amerikiečiu visuomenėje nebu
vo renkamos jokios aukos anglų 
kalba atspausdintais blankais. 
Jei kas įrodytų, kad mano pa
rašu gauta tam Komitetui aukų 
nors vienas doleris - oficialiai 
pareiškiu lietuvių visuomenei, 
kad įsipareigoju sumokėti už 
vieną dolerį - dešimtį tūkstan
čių dolerių.

Šiuo pareiškimu noriu iš
sklaidyti visuomenėje bet ko
kius abejojimus, kurie spaudoj 
buvo sofistiškai paskleisti ne
atsakingo asmens.

Kazys Žirgulis

Tarptautinėje Derliaus Paro
doje, lapkričio 11 ir 12, Navy 
Pier šiemet dalyvaus apie 20 

* m. rugsėjo 20 d. Lietuvos Atstovas ir ponia O. Ka- 
jeckiene dalyvavo Peru Ambasadoriaus priėmime, Kū
rentame Peru Prezidento ir ponios Prado vizito Washing
tone proga.

tautybių, kuriu tarpe lietuviai 
turės savef skyrių. Tuo rūpinasi 
LB Chicagos apygardos valdy
ba. Parodoje bus išstatytas 
tautodailės skyrius, o lygiagre
čiai pardavinėjama užkandžiai.

M. Zelosky, mirusi prieš 5 
metus, paliko Kosciuškos sti
pendijų fondui 600,000 dolerių.

Kun. V. Bagdanavičiaus, An- 
driuškos ir Vengrio 25 m. kuni
gystės sukaktuvių vakarienėje 
spalio 28 d. dalyvavo apie 80 
kunigų iš visų JAV kampų.

S. Pažanskas, Europos Lietu
vio bendradarbis, neseniai atvy
ko iš Vokietijos ir apsigyveno

Prof. J. Eretas, Washingtone buvimo melu, rugsėjo

Chicagoje.
P. Bičkiene, solistė, lapkri

čio 12 d. dainuoja Vyčių Choro 
koncerte.

Tėvas J. Vaškys Chicagoje 
jau antrą savaitę lanko parapi
jines mokyklas ir jų auklėti
ni u s.

Balfo apskrities koncertas tu
rėjęs įvykti spalio 25 d. nukel
tas į lapkričio 18 d.

21 d., kartu su Lietuvos Atstovu, vizitavo Valstybes d-r 
Rytų Europos Skyriaus Direktorių Harold C. Vedeler i. 
Baltijos Skyriaus Vedėją Richard W. Time. Jis ta proga 
pareiškė pasitenkinimą del JAV Lietuvos okupacijos ne
pripažinimo.

♦ Prezidento Kabineto narių kvietimu Lietuvos At stovas 
ir ponia Kajeckienė dalyvavo literatūriniame parengime 
"Vakaras su Carl Sandburg”, Valstybės Depąrtamento 
patalpose spalio 26 d. Jame JAV poetas kalbėjo ir skaitė 
savo kūrinius. Parengimą atidarė Valstybės Sekretorius 
Dean Rusk. Poetą perstatė Prekybos Sekretorius Hodges.

Spalio 23 d. jie dalyvavo Valstybės Sekretoriaus ir ponios 
Dean Rusk suruoštame priėmime Valstybės dep-to nau
juose rūmuose J. T. O. šešiolikos metų sukaki ies proga.

♦ Spalio 19 d. J. Kajeckas lankėsi V. Dept-te su VI.IKo 
pirmininku dr. A. Trimaku. Ta proga jie patyrė, kad New 
Yorke skleidžiami Lietuvai nepalankūs gandai neturi jo-
kio pagrindo.

♦ 5. m. spalio 13 d. buvo uždaryta Tarptautinė Kerami
kos Paroda, kuri buvo atida ryta š. m. rugsėjo 8 d. Smith
sonian Institute. Jąją rengė Washingtono Kiln klubas. Po 
parodos uždarymo Parodos rengėjai djekojo už Lietuvos 
dalyvavimą ir parodos praturtinimą šešiais gražiais lie
tuvių menininkų kūriniais.

♦ Lietuvos Atstovas spalio 28 d. dalyvavo Katalikų Są
jungos Tarptautinei Taikai (CAIP) suvažiavimo suruoš
tuose pusryčiuose ir tos Sąjungos pirmininko p. Herzfeld 
suruoštame priėmime.

Liet. Skautų Seserijos koncer
tas bus lapkričio 25 d. Western 
Ballroom salėje.

Iš Didž. Britanijos atvykusių 
lietuvių metinis balius ruošia
mas lapkričio 25 d. Vyčių sa
lėje.

Vyt. Bikulčius, Don Varno 
posto narys, ir Ona Kreivėnai- 
tė, žinomo kultūrininko J. 
Kreivėno duktė, gruodžio 30 d. 
susituoks šv. Antano bažny
čioje.

E. -tvižaite, Argentinoje gi
musi, augusi ir mokslus ėjusi 
lietuvaitė, atvyki spalio 29 d. 
ir apsigyveno pas savo7 bro- 
1 į Chicagoje.

♦ Spalio 29 d. Lietuvos Atstovas irponiiKaw kienoJa- 
lyvavo Maldos už Taiką iškilmėse Washingtono paminklo 
aikštėje. Po pamaldų, kartu su kitų diplomatinių misijų 
šefais, jie buvo Washingtono Arkivyskupo O’ Boyle prista
tyti Jo Emin. Kardinolui Spellman ir Jo Eksc. Arkivysku
pui Eg. Vagnozzi, Apaštališkam Delegatui JAV. Ka rdino- 
las ta proga prisiminė lankęsis savo laiku Kaune.
♦ S. m. spalio menes) Lietuvos Atstovas su ponia daly
vavo priėmimuose, kuriuos buvo surengę Mali, Ispanijos 
Guinėjos, Liberijos, Nac. Kinijos, Vietnamo, I uniso am
basadoriai ir Latvijos Ministeris. Jie taip pat dalyvavo 
dviejuose Afrikos valstybių ambasadorių kolektyviniuo
se priėmimuose.

Lapkričio 9 d. J. Kajeckas pakviestas atsilankyti i žu
vusio VaJst. Sekretoriaus, Christian A. Herter, Valstyb’ s 
Dep-to patalpose paskaita tema- "Prioritetai šalta jame 
kare."

Daugiau iš Chicagos 9 psl.
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GYVIEJI PAVEIKSLAI IŠ ARTI Ift TOLI -

...IR PAKASTAS

Dabar Atkelta iš 1 psi. Viktoras Zyle
KREMLIAUS PATVORYJE

k lAknnu Naujienoms, paneigė savo pareiškindą Vie
nybei?” Bet lai menkniekis, palyginti su tuo, ką jis
toliau rašo:

”VLlK’o
!»’gresiančii 

butu laiku įs| 
. i sa tauta būt 
ti. \ LIK ’as t; 
rija Lietuvai

Su laiško

pareiga kaip tik ir yra įspėti visuomenę 
> pavojaus. Jeigu karo pabaigoje V LIK ' as 
įėjęs apie bolševikų pavojų, tai gal ir 
i išbėgusi. Bet, pats ruošdamasis beg
ula skelbė, kad antroji bolševikų okupa- 
legresja...”
autoriaus prielaida, kad "gal ir visa

tauta butų išbėgusi”, deja, negalima sutikti. I irmiau-
-,ia. visa taut 
vai zduc >ki me, 
buvę Lietuvai

a nebotų galėjusi išbėgti. Na, bet įsi
kali išbėga... Kokia nauda iŠ to botų 

? T ikriausiai į išbėgusiųjų vietas botų
atsikraustę rusai. Lietuva, kaip ir Bylų Prūsai, šian
dien butų vienu rusų gyvenama.

Keikia džiaugtis, kad VLIK’as, "pats ruošdama- 
_>is bėgti”, neragino visos tautos bėgti. Tanrl tikro 
skaičiaus gyventojų, kaip "aktyvaus elemento", pasi
traukimas gali boti pateisinamas. Net "strateginiu 
pasitraukimu^ pavadintas. Bet bėgti, "kur akys veda, 
kur kojos neša”, visiems, visai tautai — niekados!

Lietuvių tauta tik todėl ir išliko gyva, kad ji, sa
vo kamienu, amžiais buvo ten, kur yra — Nemuno 
kraštų. "Kaip ąžuols drOts prie Nemunėlio. . .”

Todėl ir sb krašte pasilikusiais turėtume būti at
sargesni. Ne mums, bet jiems priklauso Lietuvos 
ateitis.

Išskyrus žydus, žmonijos istorija nežino kito to
kio pavyzdžio^ kaip Izraelis: tauta grįžo į kraštą, iŠ 
kurio ji buvo pabėgusi prieš 2, 000 metų. . .

Bet tai Žydai. Keikia boti žydais.
Tai irgi įdomus klausimas: bėgdamas pats nuosa

vus. lietuvis neretai sulenkėją, surusėja, suvokietė- 
ja ir suamerikonėja, bet neteko girdėti, bet jis būtų 
sužydėjęs — pavirtęs žydu.

Be mitingų, eisenų ir gedulingų maršų, be 
atsisveikinimo kalbų ir ašarų, tyliai ir slap
čia — lyg lašinius vagiant — Stalinas išneš
tas iš mauzoliejaus ir pakastas Kremliaus 
patvoryje.

Mums, pabėgusiems nuo "tėvo ir mokyto
jo" globos, ši chruščiovinė komedija nesu
kelia nei juoko, nei nustebti verčia. Staliną 
"šventuoju" buvo pasidirbinę Kremliuje sė
dintieji "popai". Jie jį garbino, aukas nešė, 
paminklus statė,.. Jie ir sąšlavynan jį iš
metė.

Bet buvo Lietuvoje metas, kai už "išva
duotojo" nepaliaupsinimą saujelė apakėlių 
žiauriai keršydavo. Jie su Stalino vardu pa
tys gulė ir kėlėsi, Stalino vardu terorizavo 
lietuvius, vertė garbinti "pasaulio genijų". 
Kurie nepakluso, buvo uždaromi kalėjiman, 
tremiami Sibiran.

į ki mba ekskursija i praeiti

Valandėlei kelkimės į 1940 m.
Okupanto organizuoti mitingai, susirinki

mai, demonstracijos, rinkiminės kampanijos 
paskaitos, pranešimai vyksta Stalino "geni
jaus" ženkle. Susirinkimuose Stalinas ren
kamas "garbės prezidiuman", Stalinas ap
šaukiamas lietuvių jaunimo draugu, proleta
riato vadu, karo mokslo genijum, nuskriaus
tųjų užtarėju, visų mokslų mokslininku, kiau
lių augintojų patronu ir t. t. Stalino vardą iš
tarus, ploja pašlemėkų saujelė.

Niekur kitur aš negirdėjau taip vergiškai 
garbinant ir linksniuojant Stalino vardą, kai 
1940 m. liepos 21 - 23 Valstybes Teatre 
"posėdžiavo" okupanto skirtas Liaudies Sei
mas.

Kalbėtojų tribūnon kopė dešimtys vadinamų 
deputatų. Kiekvienas jų savo šnekas pradėjo 
ir baigė Stalino paliaupsinimu. Tik paminė
jus Stalino vardą, vyko keista gimnastika: 
publika ir deputatai kėlėsi iš kėdžių, plojo 
sėdo; vėl kilo iš vietų, vėl plojo, šaukė...

VAKAR TĖVAS, O ŠIANDIEN TIRONAS. . .

Ant. Sniečkus savo kalbą L. Seime baigė; 
"Aš tikiuosi teisingai išreikšiąs visų Lietu
vos darbo žmonių norą, iš visos širdies tar
damas ačiū žmogui, viso pasaulio dirbančių
jų mokytojui ir draugui, didžiajam Stalinui už 
jo tėvišką rūpestį ir pagalbą..."

Motiejus šumauskastada šaukė; "Tegyvuo
ja visų tautu vadas, mūsų tėvas, mokytojas ir 
draugas — didysis Stalinas".

Vakar buvo "tėvu, mokytoju ir draugu", o 
šiandien? ... Buvę Stalino vaikai šiandien sa
vo tėvą apsjaudo, tironu vadina...

Džiaugdamasis, kad ’’Bendruomenės valdyba visa 
nauja” ir kad dabar ’’joje nėra nė vieno nario iš senų
jų valdybų”, buvęs pirmininkas St. Barzdukas Dirvoje 
rašo:

"Lietuvių charta Bendruomenę atrėmė į tautinį so
lidarumą. Sdlidarumas — aukščiausioji tautinė dory
bė. Visi lietusiai yra lygūs tos pačios tautos vaikai, 
tarp savęs broliai. Todėl Bendruomenėje duodamas 
balsas kiekvienam.”

Bet tai tik teorija. Praktikoje, kaip tuojau pama
tysime, Barzdukas pats sau prieštarauja. Paminėda
mas laikraščius, kurie atsiliepė apie naują Bendruo
menės valdybą, jisai taip rašo:

"Atsiliepė ir Naujienos. Kaip ir reikėjo laukti, jų 
atsiliepimas šiuo atveju naujieniškas: esą, tautininkai 
. . . tapę frontininkų ir kr. demokratų auka. Ir sugal
vok. Nusišypsotum žmogus, jei nebotų taip aiškiai 
permatomas pats siekimas: čia ne mūsų maldykla, 
tad galima. . . ir tam tikrą kvapą paleisti.”

Ar tai tokia "lygybė” ir’’brolybė” Bendruomenėje? 
Ar tai toks "solidarumas”, tokia "dorybė”?

"Vyrai, nekreipkit dėmesio!” — sušunka Barzdu
kas.

Minutei noriu sustoti ties Antanu Snieč
kum, Justu Paleckiu, ’Motiejum Šumausku, 
Feliksu Bieliausku. Anais metais ligi apal
pimo jie L. Seime liaupsino Staliną, o šie
met, nuvykę Kompartijos suvažiaviman Mas
kvoje, jie plojo, kėlė rankas, kad Stalinas bū
tų Išmestas iš mauzoliejaus.

Štai J. Paleckio L. Seime pasakytos kalbos 
pradžia ir pabaiga; "Sveikiname SSR tautų ir 
viso pasaulio proletariato genealųjį vadą 
Staliną" ir pabaigoj; "Tegyvuoja nauja 
aušra, didžiojo Stalino konstitucijos aušra, 
kuria šiandien nušvito Lietuva”.

| LIETUVĄ STALINĄ ATVEZE 
ARMIJOS TANKAI

"Paslaptys", apie Staliną, kurias Kom
partijos suvažiavime atidengė vyriausias 
"popas” Chruščiovas, lietuviams buvo žino
mos labai seniai — nuo pirmųjų sovietinės 
okupacijos dienų. Lietuviai Staliną vadino 
tikruoju vardu — banditu ir žmogžudžiu, vi
sų degeneratu degeneratu.

Atsimenu 1940 m. birželio m. 11d.

Nukelta į S-psl.

Nesistebėsime, jei naujoji Bendruomenės valdy
ba, kur "labai stipriai atstovaujama jaunoji mūsų 
karta", pasinaudos tuo patarimu ir tikrai nekreips dė
mesio.

Šiais laikais pas mus į viską labai mažai dėmesio 
kreipiama: Studentai neprisišaukia studentų į susirin
kimus. o Bendruomenė — savo narių į literatūros va
karus. . . O jeigu dar prisiminsime, kad Bendruomenė 
suvo tarpe ne suranda studentų lituanistikos kursams 
K irdhamo universitete studijuoti, tai ir be žodžių bus 
aišku, kuo mes domimės. Tik vienas dalykas vis dar 
nėra aiškus: >

,Jeigu Bendruomenėje "visi lietuviai yra lygūs”, tai 
i.a iėl. anot St. Ba rzduko, "naujienieČiai” turėtų saky
ti’ kad "čia ne mūsų maldykla"?

MUMS RAŠO...
Vienybės 42 n. paminėta, 

kad Lietuvių Vargonininkų Są
junga ateinančiais metais mi
nės 50 m. gyvavimo sukaktį.

Vienybės Metraštis 1926 m. 
rašė; 71911 m. gegužės 31 d. 
Baltimorėje įvyko 9 vargoni
ninkų suvažiavimas ir sutver
ta Lietuvių Vargonininkų Są
junga. Pirmininkas K.Strum- 
skis." (95 p.)

Lietuvių Enciklopedijoje I 
tome 148 pusi, dešinėje skil
tyje randame; "Amerikos 
Lietuvių Vargonininkų Sąjun
ga įk. Chicagoje 1911..."

Kada Liet. Vargonininkų S- 
ga įkurta ir kur — Baltimo
rėje ar Chicagoje?

M. Šimkus 
Baltimore, Md.

DEL DAINŲ ŠVENTES 
KOMITETO ŽODŽIO

Su apgailestavimu turiu pa
reikšti, kad tokiam Dainų 
Šventės Komiteto "žodžiui", 
koks buvo Vienybėje paskel
btas š. m. lapkričio mėn. 3d. 
nepritariu ir prie jo neprisi- 
dedu.

Teodoras Blinstmbas;
D. S. K-to Vicepirmininkas 

ir Iždininkas

Mūsų spaudos skiltyse
Gavau kartą iš bičiulio laišką ir knygą—A. Tū

lio’’Tūzų klubą”, išleistą Terros praeitais metais.
Knygos parnografija neleidžia prie jos plačiau 

sustoti, nei prisiminti, nei panagrinėti pačių nove
lių. Dėl jos sutirštinto vulgarumo negalima nieko 
nei pacituoti, nes tai įžeistų visų moralinius bei 
estitinius jausmus. Menka jos ir kūrybinė vertė. 
Ši knyga niekam nerekomenduotina.”

(Pr. A.) DARBININKAS.

...Su dabartiniu savo novelių rinkiniu, "Tūzų 
Klubu”, Antanas Tulys tvirtai atsistoja ant savo 
kojų mūsų beletristikoje. Jisai sugebėjo prabilti 
gaiviai ir žvaliai. Jo pasakojimas yra realistinis 
tradicinis ir čia nerasi naujoviškų mostų. Kaip ki
tas mūsų vaistininkas, Antanas Vienuolis, taip ir 
Antanas Tultys savo novelėms nejieško išradingų 
situacijų, o ima vieną ar kitą jam įstrigusį gyve
nimo įvykį.

Aug. Raginis, AIDAI.

Ir vis dėlto, jei mūsų bandymą su Sportu gali
ma laikyti beviltišku, jis, tas bandymas, mūsų 
giliu įsitikinimu, buvo ir prasmingas.

K. Cerkeliūnas. SPORTAS.
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Gegulė Į šarka nepavirs, bet lietuvis amerikiečiu pavirsta
S. Meškelis

Lietuvybės reikalu dabar 
girdime visokių, viena kitai 
prieštaraujančių, nuomonių. 
“Drąsių” naujovių tiek atsi
rado, kad net nebežinai, kaip 
jas vertinti.

Mūsų visuomenė dabar — 
kaip tas vaikas tarp dviejų 
“momkų”; kai viena draudžia 
išdykauti ir sauvaliauti, kita 
priešingai — tatai leidžia ir 
net pagiria. Tegu, girdi, juk 
vaikas mažas, negi sėdės, 
kaip suaugęs, rankas sudėjęs 

. — tegul padūksta. Ir auga sau 
vaikelis su nubalnota nosim. 
Taip ir šiuo atveju. Kai vieni, 
pasibaisėdami vis plintančiu 
nutautėjimo potvyniu, iš pas- 
kutiniųjų stengiasi susigrieb
ti, kol dar neišslydo iš po kojų 
paskutiniai tilto lentgaliai, ir 
ragina, kiek galima, laikytis 
ir nepasiduoti srovei arba 
bent savanoriškai nešokti į 
sūkur|, tai N. Gailiūnienė už
giedojo atvirščiai; “Ką? Mes 
nulietuvėjam? — Nesąmonė! 
Mes ir norėdami nenutautė- 
tūme — tai tuščios pastangos! 
Iš gegutės šarkos nepadarysi. 
Priešingai: patrijotizmo ir 
nacionalizmo mes dar turim 
daugiau, kaip reikia. Verkšle
name, juodai perrištą trispal
vę matydami, ir nevalgome 
kalakuto, kada reikėtų jj val
gyti” ir 1.1. Kaip dabar žmo
gus susigaudys, ko perdaug ir 
ko per mažai?

ALERGIJA LIETUVYBEI

“Tremties Lietuvoje” be
sidairydama, Gailiūnienė be-

Ir pakastas
Atkelta iš 4 psl.

vius, per Maskvos radiją miglas pūtė, girdi, 
lietuvių tauta esanti ištikima “Stalino prie
sakams”.

1944' m. grįžę Lietuvon, jie ir vėl lietu
viams piršo Staliną. Apie “tėv’a ir mokyto
ją” k;ūrė niekingiausias pasakas.

Kaune, Mapų gatve riedėjo sovietinis tan
kas. Staiga motoras ėmė “kosėti” — lieps
nom ir dūmais spjaudyti. Tankas išėjo iš ri
kiuotės. Susirinko būrys žmonių. Pasikėlė 
tanko dangtis išlindo kalmukę veidas. Tan
kistas ištraukė pundą Stalino portretų ir pra
dėjo mėtyti susirinkusių būrin. Netoliese sto
vėjo gana suvargusi senutė. Kaž kas ir jai |- 
bruko portretų pundelj. Senutė ramiai perme
tė akim “tėvo” veidą ir pradėjo portretais 
kloti šalitgatvi.

Nutiesus! ilgą taką, senutė patempė | viršų 
sijoną,, apsidairė ir pradėjo portretų taku 
žygiuoti. Senutė nusispjovė ant paskutinio 
portreto, patrynė batu ir nukulniavo Seimo 
gatvės link.

Štai kiįtas Stalino “pagarbinimo” vaizdelis. 
Laisvės;alėja (1941) m. birželio 23 d.) gal
votrūkčiais iš Lietuvos bėga raudonoji armi
ja. Per Kauno radiją skaitomi Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo pranešimai. Gro
jamas Lietuvos himnas. Karo Muziejuje 
skamba Amerikos lietuvių padovanotas Lais
vės Varpas. Pasigirsta pirmieji sukilusių 
partizanų šūviai. Iš kiekvieno namo į alėją* 
gatves išmetami “išvaduotojo” Stalino por
tretai. Aižėja portretų rėmai, stiklai. Iš 
Pažangos rūmu 3-jo aukšto gatvėn išmeta
ma milžiniška Stalino skulptūra. Iš Karinin
kų rūmų j gatvę mėtoma, Stalino, Lenino, 
raud. armijos vadų skulptūros... Kauno gat
vės “grindžiamos” Stalino portretais, suai
žėjusių Stalino - Lenino skulptūrų grumstu.

VILNIŠKĖ TIESA LIETUVIAMS 
PERŠA NAUJĄ “TĖVĄ”

O Jcą dabar sp.ausdina okupanto leidžiama 
Tiesk? — Ji ir toliau verčiasi juokais; | 
“šventuosius” ji jau ėmė piršti Nikitą 
Chruščiovą. Šių metų 159 Tiesos numeryje 
randame apie Chruščiovą tokią “maldelę”;
“Štai jis — paprasto ir atviro veido žmo

gus, kuriame atpazjstame be galo brangius 
žmogaus bruožus, žmogaus, kurio vardą su 
pagarba taria milijonai paprastų darbo žmo
nių visame pasaulyje.... ta pati vidinė šilu
ma sklinda iš jo gerų, bet aštrių ir protingų 
akių, ta pati paprasta ir gyvenimiška išmin
tis skamba jo kalbose... Kaip gera, kad Jūs 
gyvenate kartu su mumis. Kaip gera, kad Jūs 
esate toks, koks esate — paprastas žmogus, 
užsigrūdinęs komunistas ir ištikimas leni
nietis. Ačiū Jums”.

Šlykštu skaityti! Juk vieną “aštrių ir pro
tingų akių” genijų jau pakišo Kremliaus pa
tvoriu... Tiesoje atspausdintos apie Nikitą 
“maldelės” rodo, kad sena juokdaryba tęsia
ma toliau; | senus mėšlavežinius ratus ban
domi sodinti naujas “tėvas ir mokytojas”.

( Nukelta į 9 psl.

STALINO LIOKAJAI TURĖS ATSAKYTI. . .

Lie* jviai žinojo, kad “tėvas, mokytojas ir 
genijus Stalinas” Lietuvon buvo atneštas o- 
kupacinės armijos durtuvais. Žmones mate, 
kad tik saujele Kremliaus pastumdėlių Sta
liną laiko savo tėvu. Ir nuostabu tai, jog Sta
linui dar gyvam esant, lietuviai priešinosi ti
ronui, pakėlė terorą, trėmimus, bet niekada 
bandito nevadino Lietuvos draugu. Sniečkus, 
Sumauskas, Guzevičius - Gudaitis, Gedvilas, 
Paleckis, Zimanas ir Co. yra sunkiai nusi
kaltę lietuvių tautai, prievartaudami ją pa
klusti tironui Stalinui. Savo nusikalstamą 
darbą jie pradėjo vykdyti nuo pirmos okupa
cijos dienos ir tęsė net ligi 1956 m., kai Sta
linas jau buvo mauzoliejuje.

1941 m. birželio mėn. lietuvių tautos suki
limas ir visuotinis vaikinamas bolševikinių 
stabų, jiems turėjo būti gerą pamoka. Apa
kėliai to nebojo.

Pabėgę “didžiojon tėvynėn”, j Lietuvą jie 
ši mte Stalino banditus, žudė nekaltus lietu-

_ . - V _JezuitŲ leidžiamas žurnaliukas (Laiškai Lietuviams) praeitą pavasarį paskelbė 
Ninos Gailiūnienės straipsni “Tremties Lietuvoje pasidarius”, kuris buvo 
atžymėtas antrąja premija. Vertintojų komisija, sukviesta L. L. susidėjo iš 
čikagiškių Petro Maldeikio, Dalės Koklytės, kun. Prano Garšvos, Aldonos 
šmulkštienės ir Vytauto Kasniūno. Pinigines premijas laimėjo keturi rašiniai, 
bet tik vienos Gailiūnienės rašinys, matyt, redakcijai sukėlė abejonių, nes 
pastebi, kad autorės mintys “yra 1 abai drąsios ir netradicinės”, nors vertintojų 
komisijoj buvo norinčių tam straipsniui skirti pirmąją premiją. L. L. redakcija 
pageidavo išgirsti, ką mano skaitytojai, bet iki šiol pačiuose L. Laiškuose 
niekas neatsiliepė.

veik piktinasi, kad visur, kur 
pasisuksi, vis kalbama ir ra
šoma apie nutautėjimą. Kal
bos apie nutautimą, knot jos, 
lyg kokia užkrečiama liga įsi
metusi | mūsų visuomenę.

Bet ar iš tikrųjų visuomenė 
jau taip užaliarmuota nulietu- 
vėjimo pavojumi? Mano nuo
mone, p. G-nė taip šaukia dėl 
to, kad ji pati yra alergiška 
lietuviškumui. TodėT ją tokios 
temos erzina. 4

Mūsų laikraščiuose labai 
retai užtiksi rimtų straipsnių, 
iškeliančių visą nutautimo 
tragedijos šiurpulingumą, jos 
pasekmes atskiriems asme
nims ir tautai. Pati Gt-nėpri- 
pažjsta, kad, tik premįijos pa
vilioti, vienas kitas pądėt| la
biau atsidėję panagrindėja. 
šiaip gi tik iškilmingomis 
progomis pasirodo paskubo
mis suregsti palaidų pastabų 
rašiniai, dažniausiai besibai- 
gią žodžiais; ”... reikėtų tik 
sveikinti”, “džiugu 
tuoti”, ... “turėtų isjisąmo- 

konsta-

ninti” ir 1.1. O kur straipsniai, 
atsaką mūsų moksleivijai ir 
jauniesiems “intelektua
lams”, kurie vis nepaliauja 
klausę ir svarstę, “ar lietu
vybė vertybė” ir “ar verta 
būti lietuviu”. Atrodo lygjau 
mes nieko teigiamo neturime 
pasakytie apie mūsų žmones, 
mūsų istoriją ir kultūrą. O 
savo tėvynės pasigendam ir 
ilgimės tik todėl, kad esame 
naivūs seniai ir romantiški 
verksniai, ką mums nuolat tas 
pats jaunimas prikaišioja.

Teisybė, kad nutautimas 
panašus j epidemiją, sparčiai 
plintančią mūsų.tarpe; tačiau 
ras panašumas aiškus tik 
apimties ir užkrečiamurno at
žvilgiais. Nutautėjimas betgi 
priklauso ne nuo bacilų, o nuo 
žmogaus valios, noro arba pa
syvumo, rezignacijos, verti
nimo vienų dalykų labiau už 
kitus, šiuo atveju materijali- 
nėms gėrybėms ir sočiam ne
rūpestingumui suteikiant per
svarą. Ligos žmogus ncpasi- 

KĄ DABAR VEIKIA A. SNIEČKUS?

Šiandien vartau 1947 m. vasario 8 d. oku
panto leidžiamą Tiesą ir randu A. Sniečkaus 
pasakytą kalbą. Ji mirga tokiom “maldom”:

“Lietuvių tauta dėkinga didžiajam Stalinui 
už išgelbėjimą... Lietuvių tauta dėkinga di
džiajam Stalinui už jo asmenišką ir nenuil
stamą rūpinimąsi Lietuvos atstatymu. Tegy
vuoja pirmasis lietuvių tautos kandidatas j 
deputatus, didysis tarybinės liaudies vadas — 
draugas Stalinas”.

O šiandien k^ vefkia drg. Sniečkus?
Tik gr|žęs is antrųjų Stalino “pakasynų” 

Maskvoje, jis skubiai pradėjo pasirašinėti 
įsakymus — panaikinti Lietuvoje bet kurias 
žymes, priminančias Stalino vardą.

Stalininio mėžinio Lietuvoje yra daug su
kaupta. Jis kaupiamas buvo to paties Antano 
Sniečkaus Jsakymais ir iš lietuvių liaudies 
išplėštais pinigais.

renka, Jos nepuoseleja, negi
na ir neteisina. Priešingai: 
jos bijo, kratosi ir, kiek galė
damas, ginasi. Tuotarpunu- 
tautimui įteisinti ir apginti at
siranda vis daugiau ir daugiau 
visokiu advokatų ir apologetų. 
Greitosiomis sukuriamos 
Įvairios teo ijus, knisamasi 
svetimųjų reikalams skirtose 
vadin. Sociologinėse studi
jose, jų išvadas pažodžiui 
verčiant j lietuvių kalbą, kaip 
argumentus “modernaus” 
mokslo pagalba nutautėjimą ir 
prisitaikymą (kapituliaciją) 
ipil ieti nt i.

Jrodinedama, kad esą sunku 
nutautėti, G-nė teigia; “Tau
tinės žymės dyla iš žmogaus 
charakterio lygiai pamažu, 
kaip ir iš jo veido.” žinoma, 
gal taip ir būtų, jei tas dilimas 
vyktų tik slenkant laikui ir na
tūraliai veikiant aplinkai, be 
paskat inimo iš šalies ir paties 
žmogaus intencijos bei noro. 
Mūsų nutautimas kaip tik ir 
yra pats blogiausias, nes tos 
tautinės savybės dyla ne laikui 
jas ištrinant (laikas dar per 
trumpas), bet sąmoningai jų 
išsižadant ir viešai išsigi
nant. “Kas man ta lietuvybė ar 
Lietuva? Ką ji man davė? — 
Palikit mus ramybėje, mes 
amerikiečiai” — neretai 
išgirsta aukų rinkėjai ir lie
tuviškų laikraščių ar knygų 
skleidėjai. Kai jau šitaip apsi
spręsta, nękažinklek pastan
gų reikia šiems ponams ir po
nioms pašlyti vadinamo

kajp 
zwai- 
sawo

per- 
wysa'

š praeities
Tavo sūnūs...

5.00

5.00

3.00

1.00

1.00

Visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkojama.

Nedeloje užsydejo Ply- 
mouthe naujo draugistc po 
wardu szw. Wajtiekaus ka 
ant pradžos užsyraszc 
tuo jaus penkiolika draugu. 
Isz tu a šabu likos aprynk- 
tas komitetas. Taj jau pas 
mus ketwyrta d raugi st c

t ncsdeszimti.
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atminė, kad lietuwyszka 
draugiste po wardu szw. 
Kazimiero, i ra sencusi ir 
turtyngeuse, ha jau keli 
metaj kajp uždėta ir skaj-

VIENYBĖ, 1886, II, 10
Užgimė tas jau

nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp 
užtekėjo tykra 
gzde, kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir
cfcesa wajkszezios 
keliu tejsybes ne
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“spalvingo gyvenimo” glėbin. 
Mada, šis bene vienas di
džiausių žmonijos diktatorių, 
padeda apdangstyti tautinių 
bruožų skirtybes. O su sveti
ma kalba ir sąvokomis ateina 
svetima dvasia ir svetimas 
charakteris. Tuo būdu pačių 
pastangomis ir pagreitinta 
sparta pasidaro iš gegučių 
šarkos. v

NETIKSLUS PALYGINIM AS
Tačiau lyginimas su paukš

čiais šiuo atveju netikslus ir 
neteisingas. Paukščiai neturi 
apsisprendimo galimybės ir 
nesivaiko madų. Kok| žvirbli 
ar gegutę palikome išbėgdami 
iš Lietuvos, tokius juos ir 
rastume, gr|žę po daugelio 
metų. Iš kieno kiaušinio jie iš
perėti — tatai ir apsprendžia 
jų giminę ir rūšį. Be to, 
paukščių garbei dar reiktų 
pridėtį kad jie nesiporuoja su 
kitos rūšies partneriais, pay. 
žvirblis su šarka arba kielė su 
geniu. Jie tolydžio palaiko sa
vo giminės išvaizdą ir pa
pročius, nuo amžių Kūrėjo 
jiems įdiegtus.Tik pasakėčios 
kvaila žąsis puošiasi sveti
momis plunksnomis; bet čia 
autorius taikė kaip tik žmonių 
giminei. Gegutė J šarką nepa
virs, bet lietuvis amerikiečiu 
pavirsta be didelių pastangų. 
Kas gi pagaliau tie “tikrieji” 
amerikiečiai, jei ne vaikai ir 
anūkai tų europinių “gegu
čių”, kurios, palikę savo liz
dus, dar 'palyginus neseniai, 
atskrido | šį žemyną.

Žinoma, galimo dar guos
tis, kad turime tautiečių, ku
rių veido bruožai dar galuti
nai nonų bluko — tai senųjų 

'liet, ateivių vaikai. Galime 
juos laikyti nepakankamai nu- 
tautejusiais, esą nesunku to
ri iš akių ir plaukų (spalvos), 
jog jie lietuvių kilmės. Bet kas 
iš jų lietuvybei? Nei toks pats 
save lietuviu laiko ar nori būt J 
laikomas, nei jis kalbėtiar. 
rašyti lietuviškai moka. Jais 
negali remtis ar pasikliauti 
nei lietuviškoji visuomenė čia 
nei tauta (Lietuvoj).

Bus daugiau

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su (imta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
slorawosimes hut in- 
pedzejs giaro arto-, 
jaus, kurys suimda
ma s žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga Ilgiai 
ir tiesiog nuwest.

VIENYBE. 1961 m. lapkričio 10 d.



LIE rUVIO KELIONĖ
APLINK PASAULI

Algirdas Glaze grizo is keliones “padarąs” 
42,000 mylių, aplankęs apie tuziną kraštų

\ I \l) B \k r \ \S

Kiliuos*. praėjusiuose Vic- 
. ,. (V i'.umc* iu«isc buvai, pcr- 

;s trumpąs vienybiečio 
\i • J- Glaz s sveikinimus iš 
i.i,1' ii >s, i .onL Kongo. Izra
elio, Indijos irjkr., kur jis bu
vo sustojęs Savo tarnybinės 
kelionės vigojeį tyrinėjant tu
rizmo sąlygas įvairiuose pa
saulio kraštuose. Šiomis die
nomis Algirdas^ Glažė grįžo iš 
ros globalinės kelionės, apė- 
musios 42,000 mylių, iš kurių 
36,000 mylių buvo padaryta 
oro keliais ir tak 6,000 myliu 
žeme, kuri, iš eilės buvoker- 
vi rtoji.

Pasinaudojęs; pirmąja pro
ga, jam vos paliųsėjus namuo
se, sumezgiau trumpą pasi
kalbėjimą apie tą kelionę, ku
ri jauną lietuvi per šešias sa
vaites apvedė aplink visą že
mės rutulį.

kokius kraštus apėmė sius 
Jūsų kelionės niaršrutas?

— Pakilus iš Los Angeles, 
pirmas sustojimas buvo Ha
vajuose, paskui Japonija, 
Long Kongas, Bang-Kok (Sia
me), Indija, Arabija, Egiptas, 
Ix banonas, Jordanija, Izrae
lis, Graikija, Italija, Prancū
zija, Anglija, Olandija, Vokie
tija.
, Ar Chruščiovo siautėjimas 
atominiais sprogdinimais, ne
pastovi tarptautinė politinė 
padėtis, Berlyno krizė ir ato
minio karo grėsmė yra padariu
si kokios nors įtakos turizmui?

— Jokios. Niekur savo ke
lionėje nesu pastebėjęs karo 
baimės, net pokalbiuose ne
girdėjau žodžio karas. Karo 
“baimę“ palikau išvykdamas 
Amerikos laikraščių sieksni
nėse antraštėse, tą pat radau 
ir grįžęs. Turizmas visame 
pasaulyje “žydi“, statistikos 
lapuose kopiąs ir naujus re
kordus.

Algirdas Glažė vienoje Tailando (Siamo) sostinės Bank-Kok budistų vienuolyno 
maldykloje su vienuoliais.
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Iš Viln iuje leidžiamo 
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Kasgi pagaliau yra tie po pa
saulį besibastą turistai?

— Čia pataikei. Žinome, kad 
pačią geriausią turistų klasę, 
visais laikais ir pinigais su
darė amerikiečiai. Dabargi, 
mano paties nustebimui, ma
tau, kad amerikiečiai yra ge
rokai atsilikę. Visamepasau- 
lyje pirmauja europiečiai tu
ristai, jų priekyje stovi vokie-

čiai (Vak. Vokietijos biznie
riai, intelektualai, net šiaip 
jau vidurkio žmonės, pasiry
žę pamatyti kaip gyvenama 
svetur.

Kas atsitiko su amerikie
čiais?

— Diagnozę sunku nustatyti 
iš karto, bet man atrodo, kad 
beveik 40% amerikiečių “iš
kritimas“ iš turizmo pasau
lio, greičiausia galima suves
ti į dvi pagrindines priežas
tis; taupumas ir karo grės
mės baimė.

išaugusi jau po nacinės hie
rarchijos sugriuvimo.

Kaip žydai juos traktuoja?
— Kaip ir bet kokį kitą tu

ristą iš bet kurio svetimo 
krašto. Žydai, vertindami 
tarptautinių santykių pastovu
mo stabilizavimą, ir vokie
čiams turistams lygiai pla
čiai yra atvėrę savo puikaus 
krašto vartus ir vokiečius 
priima lygiai tuo pačiu sve
tingumu, kaip ir bet kurį kitą 
turistą ne vokietį.

Algirdas Glažė Kaire. Egipto sostinėje.

Nejaugi europiečiai gali 
“nunešti” amerikiečius pinigu?

— Taigi, kad taip atrodo, 
šiandien tokiame Londone ar 
Paryžiuje, pačiuose geriau
siose viešbučiuose ir resto
ranuose vyrauja europiečiai, 
kai tuo tarpu amerikiečiai 
jieško “antros“ rūšies vieš
bučių. Kartais amerikiečiai 
yra priversti tenkintis že
mesnes rūšies viešbučiais 
vien dėl to, kad geriausieji 
yra užimti europiečių.

Kaip pačioje naujausioje val
stybėje - Izraelyje?

— Puiku. Gyvenimas klesti, 
turistų pilna.

Ar teko užtikti Izraelyje vo
kiečių turistų?

— Net daug. Kas įdomiausia 
- tai vokiečių jaunoji karta,

Kalbant apie Izraelį, jau ne
išvengiamas toks klausimėlis 
apie nesavanoriškų “turistą” 
“atvykusį” į Izraelį - Adolfų 
Eichmaną. Ar teko ką nors gir
dėti apie tai Izraelyje?

— Taip. Ir net keliais atve
jais, žinoma, nieko bendro ne
turinčiais su mano tarnybines 
kelionės paskirties charakte
riu. Bet restoranuose, kavi
nėse (kurios, tarpe kita ko, 
ten atidaros net pav. 4 valan
dą ryto) — nieko “nevyniojant 
į bovelną“ ir šiandien Eich- 
mano vardas linksniuojamas 
gan dažnai.

Kokia prasme ir linkme?
— Ta prasme, kad Izraelyje 

tikima, jog Eichmanas yra 
vienas vyriausiųjų kaltininkų, 
dėl kuriu žuvo 6,000,000 žy
dų. Kai dėl linkmės — mano- 

Nukelta j 10 psl.
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Valst. filharmonijoje įvyko 
simfoninis koncertas-prem- 
Jera, kuriame buvo atlikti 
lietuvių kompozitorių

Kalbant apie tendenci
jas, Išryškėjančias pastaro
jo meto mūsų simfoninėje 
muzikoje, visų pirma rei
kia pabrėžti, jog šiuo metu 
rašomos simfonijos ar uver
tiūros visada turi aiškią 
idėjinę mintį, neretai net 
gana griežtai apibrėžtą 
programą. Mūsų kompozi
torius Jaudina nūdienis gy
venimas, kuris atsispindi 
ir skamba jų kūriniuose. 
Tuo pačiu ir Jų formoje 
bei išraiškos priemonėse 
atsiranda naujų bruožų, 
nes kokybiškai naujas tu
rinys reikalauja naujo, Jį 
atitinkančio muzikinio brai
žo.

Visa tai būdinga ir tiems 
penkiems skirtingų autorių 
kūriniams. pirmą kartą 
viešai suskambėjusiems šių 
savaitę.

Dramatiška St. Vainiūno 
iškilmingoji uvertiūra „Už 
taiką“ - • nedidelės apim
ties, tačiau kupinas aistros 
ir temperamento kūrinys. 
Tai tartum mobilizuojantis 
muzikinis ..plakatas“, šau- 
kiantis kovon už taiką. 
Uvertiūroje nepaprastai 
ryškios nūdienės muzikinės 
intonacijos: Jos jaučiamos 
ir pirmojoje — ryžtingoje 
temoje, ir plačiame antro
sios temos alsavime.

Kovos už taiką temai 
skirta ir A. Račiūno Penk
toji simfonija. Keturiose 
jos dalyse kompozitorius 
siekia pavaizduoti tarybinio 
jaunimo moralinius pergy
venimus karo metu, šviesią 
kūrybingą jo dabartį. Te
matinę kūrinio medžiagą 
daugiausia sudaro folklori
niai elementai (daina „Oi, 
kas sodai“, sutartinių rit
mai ir pan.). simf kon
strukcija, galima • sakyti,r 
yra rapsodinlo pobūdžio ir; 
gal bpt, vertėtų patį kūrinį 
kiek pakondensuoti (pavyz
džiui, trečioji simfonijos 
dalis nepasižymi kontras
tingumu, ir bevelk nieko 
naujo nebepasako). Nauja 
šioje simfonijoje yra tai, 
kad autorius piešia vaizdus 
platesnėmis muzikinėmis 
drobėmis (ypač finale) ne
sitenkina vien folklorinė
mis intonacijomis bei rit
mais. o juos modifikuoja, 
pajungdamas šių dienų gy
venimo pulsui.

B. Dvariono fortepijono 
koncertas

Tai kūrinys, kuria
me vyrauja ne bravurlnė 
atlikėjo technika, o giedri, 
skaidri mintis. muzikos 
grožis. Pirmosios dvi kon
certo dalys ■— kiek impro; 
vlzacinio pobūdžio: auto
rius turi daug muzikinių 
minčių ir tiesiog nespėja 
Jų išreikšti. Trečioji dalis 
— rondo — praskamba vos 
ne vienu galviu atsikvėpi
mu, kaip nuostabiai šviesus 
mūsų gyvenimo spindulys. 
Kaip ir visada. B. Dvario
no muzika labai nuoširdi, 
paprasta, liaudiška ir vi

siems suprantama, nors iš 
raiškos priemonės (harmo 
nija, faktūra) šiame kūriny 
Je vietomis gana sudėtin 
gos.

Vokalinė muzika visada 
buvo stipriausia V. Klovos 
kūryboje. Ir šį kartą jis 
sukurė romansų su orkest
ru ciklą ..Žemėje Ieškosiu 
tavo bruožų“ poetės J. De

gutytės tekstais Šios šešios 
miniatiūros tiek teksto, 
tiek ir muzikos atžvilgiu 
yra tarpusavyje glaudžiai 
susijusios Jose dainuojama 
apie žmogų ir žemę, kurie 
tartum „dvi pušys sukinę 
šakom ir šaknini amžinai"

•J. Gaižausko simfonine poema
Tai aiškiai progra

minis kūrinys,

J°J(> sis kūrinys, be abejo 
yra ?as l.iimėjimas 
jau v i(.n (1(.| l() 
h'g'skai vystoma mintis, 
mok,unai naudojamasi hir- 
m‘>nin..nUs bei orkestrinė- 
mis spalvomis minčiai j. 
reikš! i.

Groja ir kaimo kapelos smuikininkai, Lietuvoje

Dviejų lietuvių nuotykiai Šiaurės Karelijoje

V. KAMINSKO piešiniai

JI OZAS PĮOŽFRA

Aplamai, gyvenimas šiuose miškinguose rajonuose žengia to
kiu sparčilu žingsniu, jog kiekvienais metais žemėlapiai keičiasi 
Ten. kur kažkada ošė nepraeinami, neįžengiami miškai, išaugo nau 
jos dailios) gyvenvietes. Tačiau žodis „gyvenvietė" skaitytojui pilno 
vaizdo nesudarys. Tikriau tariant, tai — nauji miesteliai. Su elektra, 
ambulatorijomis, kino teatrais, bibliotekomis, vaikų darželiais, vi
durinėmis) ir septynmetėmis mokyklomis. Nereta tokia’gyvenviete 
Kurioje sutilptu net keletas tokių lietuviškų rajonų centrų, kairy 
pavyzdžiui, Molėtai.

Teko Karelijoje lankytis ir praėjusių metų pavasarį. Tuomet 
mes maršrutą rinkomės, taip pat klūpodami prie didžiulio žemėla
pio Buvo nuspręsta pasukti iš geležinkelio Leningradas-Murmans- 
kas j vierją atšaką ir važiuoti ja iki galo — Gimolų kaimo. Ir štai 
kas pasirodė, kai pasiekėme Gimolus. Didžiuliame to paties pavadi
nimo ežeite kilometrais tiesėsi sustumti, suplukdyti sieliai, o pa- 
krantemis zujo, pūškavo didesni ir mažesni kateriai, kurių šonus 

puošė lietuviški pavadinimai: „Jūratė", „Nčmunas", „Merkys" ir kl. 
Keliamųjų kranų ir gervių darbo gaudesyje tai šen, tai ten girdė
josi lietuviški šauksmai, barniai.•

Mes dažeme į grietinę riebius, rupaus malimo miltų blynus ir, 
užgerdami juos stipria kvapnia arbata, šnekučiavomės apie nepavy
kusią naktinę medžioklę.

Už lango pasigirdo linksmas klegesys: būreliais mokyklon trau
kė vaikai. Trinktelėjo durys, ir kambarin įžengė kaimynės našlės 
paauglys Oskaras. Smalsumu degančiomis akimis jis nužvelgė mu
du ir nedrąsiai paklausė:

— Ar nušovėt?
Mudu su Vaciu skėstelėjome rankomis ir toliau tęsėme nebaig

tą pokalbį su šeimininku.

Po kelių metų, jei šitaip bus, tai ne tik kurtinio, bet ir teter
vino nė su žiburiu nerasi, — dūsavo šeimininkas. — Juk dabai 
kiekvienas šoferis kabinoje vežasi dvivamzdį. Nė per žingsni nesi 
skiria su šautuvu. Pamatė ant kelio paukštį, kurtinį ar teterviną, 
patiną ar patelę — pykšt, ir baigta. O kiek dar visokių priva
žiuoja. . .

Seimininkas susigriebęs staiga nutilo ir, tirštai paraudęs, iš pa
dilbų žvilgtelėjo Į mus. Mudu su Vaciu paskutiniuosius jo žodžius 
praleidome, tarsi negirdėdami. Oskaras į šeimininką žiūrėjo šnai
romis, su neslepiamu priekaištu. Nuo pirmosios dienos vaikinukas 
lipte prilipo prie mūsų. Kur nutverdamas laisvesnę minutėlę, vis 
pas mus bėgdavo ir susijaudinęs, degančiomis akimis klausydavosi 
ilgų Vasilio pasakojimų apie medžioklės nuotykius. Oskaro tęvas 
žuvo jau karui pasibaigus. Vežė iš miško rąstus, užvažiavo ant mi
nos, kurių čia begalės buvo likę, ir suplėšė nelaimingąjį į skutelius 

Oskaras tuomet pirmuosius žingsnelius mokosi dėlioti. Dabar gi jis 
ištįsęs, saulės ir vejų nugairintu veidu, atrodė vyresnis, negu iš tik
rųjų buvo. Liko po tėvo mirties vienvamzdis medžioklinis šautuvas. 
Ilgai jis, aptrauktas dulkių, rūdijo kamaroje, kol šį pavasarį Oskaras 
neištempė jo į šviesą. Išvalė, nugramdė* rūdis, išblizgino ir pradė
jo eiti per suaugusius medžiotojus, kaulydamas pas vieną parak), 
pas kitą šratų, pas trečią gilzių. Sušelpėme ir mes jį. Davėme 
dvidešimt fabrikinės gamybos šovinių ir įsigijome bičiulį, pasiren
gusį už mus galvą padėti.

3. Šokis su meška

Naktį snigo. Aršus šiaurys iki pat ryto grabinėjosi apie langus, 
klabino duris, ūbavo kamine. O ryte, baltutėliame sniege palikda
mas ryškius pėdsakus, atbrido Vasilis. Peržengė slenkstį, patrypčio- 
jo, nupurtydamas nuo kojų sniegą, ir larė:

— Važiuoju į Saizozero.
Mes pakėlėme į jį nustebusius žvilgsnius. Juk Saizozero kai

mas už trisdešimties kilometrų. Arkliuku ten ir atgal per dieną ka
žin ar sukarsi, ir dar šitokioje marmalynėje. O vakare tarėmės vč! 
kurtinių tykoti. . .

Dėdę meška suglamžė, •— lyg pasiteisindamas, matyt, suvokęs 
mudviejų nerimą, prabilo Vasilis. — Dėdienė vakar vakare atva
žiavo. Reikia aplankyti. . . Sakau, gal jūs norėtumėte.

Antrą kartą mudviem kartoti nereikėjo. Aš mečiau j šalį savo 
užrašus, Vacys užkišo pasienin eskizų albumą, ir po kelių minu
čių mudu jau stovėjome pasiruošę.

Kelias visą laiką vingiavo mišku. Apsnigtos pušys, eglės, plika- 
šakiai beržai gulte gulė ant kelio iš abiejų pusių. Tvirtai miškas 
suleido šakn’s ir uolienose, kur, rodos, tebuvo plikas akmuo. Tik 
pelkės tįsojo plynos, kur-ne-kur nusagstytos paliegusiais berželiais 
ir skurdžiomis pušaijėmis neūžaugomis. O šiaip,- kur bemesi žvilgs-

ai, visur miškas, miš
kas, miškas. Tankus, g<i- 
ingas, šimtametis miškas, 

Kuriam, rodos, nėra nei 
galo, nei krašto.

Saizozero semis ka 
yelų kaimas. Ilga namų, 
pirtelių, sandelių virime 
glaudžiasi prie to paties 
pavadinimo ežero kranto. 
Krantas aukštas, nok tas. 
Namai daugiausia stovi 
prie pat ežero, tarsi už. 
aukšto kranto ieškodami 
prieglobsčio nuo šiaurės 
vejų. Iš karto musų do
mesį patraukė keisti tiltai, 
permesti nuo uolienų į na
mų pastoges. Pasirodo, 
Kaimo gyventojai ant gy
venamojo namo aukšto 
laiko pašarus, grūdus u 
kitas žemes teikiamas ge
rybes. Kad nereiktų sun-
Kiu maiši} tampyti laiptais, jie permeta šiuos tiltus ir tiesiog ai k 
jiais užvažiuoja ant aukšto. Galima įsivaizduoti, kokio patvaru
mo turi būti tokio namo lubos! Taip, karelai moka statyti. Jie tai 
si nenori sudarkyti juos supančios gamtos harmonijos. Juk viskas 
čia, rodos, amžina: ir miškas, ir uolos. O paimk į rankas karelų bei 
žo kamblį, pabandyk ji peilio ašmenimis — slys it nuo akmens. \ iš
kas tvirta, kieta, patvaru. Ir, tur būt, labai keistai šioje rūstokoje ap
linkoje atrodytu grakščiu, lengvu linijų vilaite. O šie niūroki, sve; 
Kti rąstų ir nedidelių langų namai stovi dešimtmečiais, pajuoduoją, 
bet nei šiaurės darganos, nei vėjai jų ne|kanda. Ruj daugiau
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LIE rUVIO KELIONĖ
APLINK PASAULI

Algirdas Glaze grizo is keliones “padarąs” 
42,000 mylių, aplankęs apie tuziną kraštų

\ I \l) B \k r \ \S

Kiliuos*. praėjusiuose Vic- 
. ,. (V i'.umc* iu«isc buvai, pcr- 

;s trumpąs vienybiečio 
\i • J- Glaz s sveikinimus iš 
i.i,1' ii >s, i .onL Kongo. Izra
elio, Indijos irjkr., kur jis bu
vo sustojęs Savo tarnybinės 
kelionės vigojeį tyrinėjant tu
rizmo sąlygas įvairiuose pa
saulio kraštuose. Šiomis die
nomis Algirdas^ Glažė grįžo iš 
ros globalinės kelionės, apė- 
musios 42,000 mylių, iš kurių 
36,000 mylių buvo padaryta 
oro keliais ir tak 6,000 myliu 
žeme, kuri, iš eilės buvoker- 
vi rtoji.

Pasinaudojęs; pirmąja pro
ga, jam vos paliųsėjus namuo
se, sumezgiau trumpą pasi
kalbėjimą apie tą kelionę, ku
ri jauną lietuvi per šešias sa
vaites apvedė aplink visą že
mės rutulį.

kokius kraštus apėmė sius 
Jūsų kelionės niaršrutas?

— Pakilus iš Los Angeles, 
pirmas sustojimas buvo Ha
vajuose, paskui Japonija, 
Long Kongas, Bang-Kok (Sia
me), Indija, Arabija, Egiptas, 
Ix banonas, Jordanija, Izrae
lis, Graikija, Italija, Prancū
zija, Anglija, Olandija, Vokie
tija.
, Ar Chruščiovo siautėjimas 
atominiais sprogdinimais, ne
pastovi tarptautinė politinė 
padėtis, Berlyno krizė ir ato
minio karo grėsmė yra padariu
si kokios nors įtakos turizmui?

— Jokios. Niekur savo ke
lionėje nesu pastebėjęs karo 
baimės, net pokalbiuose ne
girdėjau žodžio karas. Karo 
“baimę“ palikau išvykdamas 
Amerikos laikraščių sieksni
nėse antraštėse, tą pat radau 
ir grįžęs. Turizmas visame 
pasaulyje “žydi“, statistikos 
lapuose kopiąs ir naujus re
kordus.

Algirdas Glažė vienoje Tailando (Siamo) sostinės Bank-Kok budistų vienuolyno 
maldykloje su vienuoliais.
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Kasgi pagaliau yra tie po pa
saulį besibastą turistai?

— Čia pataikei. Žinome, kad 
pačią geriausią turistų klasę, 
visais laikais ir pinigais su
darė amerikiečiai. Dabargi, 
mano paties nustebimui, ma
tau, kad amerikiečiai yra ge
rokai atsilikę. Visamepasau- 
lyje pirmauja europiečiai tu
ristai, jų priekyje stovi vokie-

čiai (Vak. Vokietijos biznie
riai, intelektualai, net šiaip 
jau vidurkio žmonės, pasiry
žę pamatyti kaip gyvenama 
svetur.

Kas atsitiko su amerikie
čiais?

— Diagnozę sunku nustatyti 
iš karto, bet man atrodo, kad 
beveik 40% amerikiečių “iš
kritimas“ iš turizmo pasau
lio, greičiausia galima suves
ti į dvi pagrindines priežas
tis; taupumas ir karo grės
mės baimė.

išaugusi jau po nacinės hie
rarchijos sugriuvimo.

Kaip žydai juos traktuoja?
— Kaip ir bet kokį kitą tu

ristą iš bet kurio svetimo 
krašto. Žydai, vertindami 
tarptautinių santykių pastovu
mo stabilizavimą, ir vokie
čiams turistams lygiai pla
čiai yra atvėrę savo puikaus 
krašto vartus ir vokiečius 
priima lygiai tuo pačiu sve
tingumu, kaip ir bet kurį kitą 
turistą ne vokietį.

Algirdas Glažė Kaire. Egipto sostinėje.

Nejaugi europiečiai gali 
“nunešti” amerikiečius pinigu?

— Taigi, kad taip atrodo, 
šiandien tokiame Londone ar 
Paryžiuje, pačiuose geriau
siose viešbučiuose ir resto
ranuose vyrauja europiečiai, 
kai tuo tarpu amerikiečiai 
jieško “antros“ rūšies vieš
bučių. Kartais amerikiečiai 
yra priversti tenkintis že
mesnes rūšies viešbučiais 
vien dėl to, kad geriausieji 
yra užimti europiečių.

Kaip pačioje naujausioje val
stybėje - Izraelyje?

— Puiku. Gyvenimas klesti, 
turistų pilna.

Ar teko užtikti Izraelyje vo
kiečių turistų?

— Net daug. Kas įdomiausia 
- tai vokiečių jaunoji karta,

Kalbant apie Izraelį, jau ne
išvengiamas toks klausimėlis 
apie nesavanoriškų “turistą” 
“atvykusį” į Izraelį - Adolfų 
Eichmaną. Ar teko ką nors gir
dėti apie tai Izraelyje?

— Taip. Ir net keliais atve
jais, žinoma, nieko bendro ne
turinčiais su mano tarnybines 
kelionės paskirties charakte
riu. Bet restoranuose, kavi
nėse (kurios, tarpe kita ko, 
ten atidaros net pav. 4 valan
dą ryto) — nieko “nevyniojant 
į bovelną“ ir šiandien Eich- 
mano vardas linksniuojamas 
gan dažnai.

Kokia prasme ir linkme?
— Ta prasme, kad Izraelyje 

tikima, jog Eichmanas yra 
vienas vyriausiųjų kaltininkų, 
dėl kuriu žuvo 6,000,000 žy
dų. Kai dėl linkmės — mano- 
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Valst. filharmonijoje įvyko 
simfoninis koncertas-prem- 
Jera, kuriame buvo atlikti 
lietuvių kompozitorių

Kalbant apie tendenci
jas, Išryškėjančias pastaro
jo meto mūsų simfoninėje 
muzikoje, visų pirma rei
kia pabrėžti, jog šiuo metu 
rašomos simfonijos ar uver
tiūros visada turi aiškią 
idėjinę mintį, neretai net 
gana griežtai apibrėžtą 
programą. Mūsų kompozi
torius Jaudina nūdienis gy
venimas, kuris atsispindi 
ir skamba jų kūriniuose. 
Tuo pačiu ir Jų formoje 
bei išraiškos priemonėse 
atsiranda naujų bruožų, 
nes kokybiškai naujas tu
rinys reikalauja naujo, Jį 
atitinkančio muzikinio brai
žo.

Visa tai būdinga ir tiems 
penkiems skirtingų autorių 
kūriniams. pirmą kartą 
viešai suskambėjusiems šių 
savaitę.

Dramatiška St. Vainiūno 
iškilmingoji uvertiūra „Už 
taiką“ - • nedidelės apim
ties, tačiau kupinas aistros 
ir temperamento kūrinys. 
Tai tartum mobilizuojantis 
muzikinis ..plakatas“, šau- 
kiantis kovon už taiką. 
Uvertiūroje nepaprastai 
ryškios nūdienės muzikinės 
intonacijos: Jos jaučiamos 
ir pirmojoje — ryžtingoje 
temoje, ir plačiame antro
sios temos alsavime.

Kovos už taiką temai 
skirta ir A. Račiūno Penk
toji simfonija. Keturiose 
jos dalyse kompozitorius 
siekia pavaizduoti tarybinio 
jaunimo moralinius pergy
venimus karo metu, šviesią 
kūrybingą jo dabartį. Te
matinę kūrinio medžiagą 
daugiausia sudaro folklori
niai elementai (daina „Oi, 
kas sodai“, sutartinių rit
mai ir pan.). simf kon
strukcija, galima • sakyti,r 
yra rapsodinlo pobūdžio ir; 
gal bpt, vertėtų patį kūrinį 
kiek pakondensuoti (pavyz
džiui, trečioji simfonijos 
dalis nepasižymi kontras
tingumu, ir bevelk nieko 
naujo nebepasako). Nauja 
šioje simfonijoje yra tai, 
kad autorius piešia vaizdus 
platesnėmis muzikinėmis 
drobėmis (ypač finale) ne
sitenkina vien folklorinė
mis intonacijomis bei rit
mais. o juos modifikuoja, 
pajungdamas šių dienų gy
venimo pulsui.

B. Dvariono fortepijono 
koncertas

Tai kūrinys, kuria
me vyrauja ne bravurlnė 
atlikėjo technika, o giedri, 
skaidri mintis. muzikos 
grožis. Pirmosios dvi kon
certo dalys ■— kiek impro; 
vlzacinio pobūdžio: auto
rius turi daug muzikinių 
minčių ir tiesiog nespėja 
Jų išreikšti. Trečioji dalis 
— rondo — praskamba vos 
ne vienu galviu atsikvėpi
mu, kaip nuostabiai šviesus 
mūsų gyvenimo spindulys. 
Kaip ir visada. B. Dvario
no muzika labai nuoširdi, 
paprasta, liaudiška ir vi

siems suprantama, nors iš 
raiškos priemonės (harmo 
nija, faktūra) šiame kūriny 
Je vietomis gana sudėtin 
gos.

Vokalinė muzika visada 
buvo stipriausia V. Klovos 
kūryboje. Ir šį kartą jis 
sukurė romansų su orkest
ru ciklą ..Žemėje Ieškosiu 
tavo bruožų“ poetės J. De

gutytės tekstais Šios šešios 
miniatiūros tiek teksto, 
tiek ir muzikos atžvilgiu 
yra tarpusavyje glaudžiai 
susijusios Jose dainuojama 
apie žmogų ir žemę, kurie 
tartum „dvi pušys sukinę 
šakom ir šaknini amžinai"

•J. Gaižausko simfonine poema
Tai aiškiai progra

minis kūrinys,

J°J(> sis kūrinys, be abejo 
yra ?as l.iimėjimas 
jau v i(.n (1(.| l() 
h'g'skai vystoma mintis, 
mok,unai naudojamasi hir- 
m‘>nin..nUs bei orkestrinė- 
mis spalvomis minčiai j. 
reikš! i.
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JI OZAS PĮOŽFRA

Aplamai, gyvenimas šiuose miškinguose rajonuose žengia to
kiu sparčilu žingsniu, jog kiekvienais metais žemėlapiai keičiasi 
Ten. kur kažkada ošė nepraeinami, neįžengiami miškai, išaugo nau 
jos dailios) gyvenvietes. Tačiau žodis „gyvenvietė" skaitytojui pilno 
vaizdo nesudarys. Tikriau tariant, tai — nauji miesteliai. Su elektra, 
ambulatorijomis, kino teatrais, bibliotekomis, vaikų darželiais, vi
durinėmis) ir septynmetėmis mokyklomis. Nereta tokia’gyvenviete 
Kurioje sutilptu net keletas tokių lietuviškų rajonų centrų, kairy 
pavyzdžiui, Molėtai.

Teko Karelijoje lankytis ir praėjusių metų pavasarį. Tuomet 
mes maršrutą rinkomės, taip pat klūpodami prie didžiulio žemėla
pio Buvo nuspręsta pasukti iš geležinkelio Leningradas-Murmans- 
kas j vierją atšaką ir važiuoti ja iki galo — Gimolų kaimo. Ir štai 
kas pasirodė, kai pasiekėme Gimolus. Didžiuliame to paties pavadi
nimo ežeite kilometrais tiesėsi sustumti, suplukdyti sieliai, o pa- 
krantemis zujo, pūškavo didesni ir mažesni kateriai, kurių šonus 

puošė lietuviški pavadinimai: „Jūratė", „Nčmunas", „Merkys" ir kl. 
Keliamųjų kranų ir gervių darbo gaudesyje tai šen, tai ten girdė
josi lietuviški šauksmai, barniai.•

Mes dažeme į grietinę riebius, rupaus malimo miltų blynus ir, 
užgerdami juos stipria kvapnia arbata, šnekučiavomės apie nepavy
kusią naktinę medžioklę.

Už lango pasigirdo linksmas klegesys: būreliais mokyklon trau
kė vaikai. Trinktelėjo durys, ir kambarin įžengė kaimynės našlės 
paauglys Oskaras. Smalsumu degančiomis akimis jis nužvelgė mu
du ir nedrąsiai paklausė:

— Ar nušovėt?
Mudu su Vaciu skėstelėjome rankomis ir toliau tęsėme nebaig

tą pokalbį su šeimininku.

Po kelių metų, jei šitaip bus, tai ne tik kurtinio, bet ir teter
vino nė su žiburiu nerasi, — dūsavo šeimininkas. — Juk dabai 
kiekvienas šoferis kabinoje vežasi dvivamzdį. Nė per žingsni nesi 
skiria su šautuvu. Pamatė ant kelio paukštį, kurtinį ar teterviną, 
patiną ar patelę — pykšt, ir baigta. O kiek dar visokių priva
žiuoja. . .

Seimininkas susigriebęs staiga nutilo ir, tirštai paraudęs, iš pa
dilbų žvilgtelėjo Į mus. Mudu su Vaciu paskutiniuosius jo žodžius 
praleidome, tarsi negirdėdami. Oskaras į šeimininką žiūrėjo šnai
romis, su neslepiamu priekaištu. Nuo pirmosios dienos vaikinukas 
lipte prilipo prie mūsų. Kur nutverdamas laisvesnę minutėlę, vis 
pas mus bėgdavo ir susijaudinęs, degančiomis akimis klausydavosi 
ilgų Vasilio pasakojimų apie medžioklės nuotykius. Oskaro tęvas 
žuvo jau karui pasibaigus. Vežė iš miško rąstus, užvažiavo ant mi
nos, kurių čia begalės buvo likę, ir suplėšė nelaimingąjį į skutelius 

Oskaras tuomet pirmuosius žingsnelius mokosi dėlioti. Dabar gi jis 
ištįsęs, saulės ir vejų nugairintu veidu, atrodė vyresnis, negu iš tik
rųjų buvo. Liko po tėvo mirties vienvamzdis medžioklinis šautuvas. 
Ilgai jis, aptrauktas dulkių, rūdijo kamaroje, kol šį pavasarį Oskaras 
neištempė jo į šviesą. Išvalė, nugramdė* rūdis, išblizgino ir pradė
jo eiti per suaugusius medžiotojus, kaulydamas pas vieną parak), 
pas kitą šratų, pas trečią gilzių. Sušelpėme ir mes jį. Davėme 
dvidešimt fabrikinės gamybos šovinių ir įsigijome bičiulį, pasiren
gusį už mus galvą padėti.

3. Šokis su meška

Naktį snigo. Aršus šiaurys iki pat ryto grabinėjosi apie langus, 
klabino duris, ūbavo kamine. O ryte, baltutėliame sniege palikda
mas ryškius pėdsakus, atbrido Vasilis. Peržengė slenkstį, patrypčio- 
jo, nupurtydamas nuo kojų sniegą, ir larė:

— Važiuoju į Saizozero.
Mes pakėlėme į jį nustebusius žvilgsnius. Juk Saizozero kai

mas už trisdešimties kilometrų. Arkliuku ten ir atgal per dieną ka
žin ar sukarsi, ir dar šitokioje marmalynėje. O vakare tarėmės vč! 
kurtinių tykoti. . .

Dėdę meška suglamžė, •— lyg pasiteisindamas, matyt, suvokęs 
mudviejų nerimą, prabilo Vasilis. — Dėdienė vakar vakare atva
žiavo. Reikia aplankyti. . . Sakau, gal jūs norėtumėte.

Antrą kartą mudviem kartoti nereikėjo. Aš mečiau j šalį savo 
užrašus, Vacys užkišo pasienin eskizų albumą, ir po kelių minu
čių mudu jau stovėjome pasiruošę.

Kelias visą laiką vingiavo mišku. Apsnigtos pušys, eglės, plika- 
šakiai beržai gulte gulė ant kelio iš abiejų pusių. Tvirtai miškas 
suleido šakn’s ir uolienose, kur, rodos, tebuvo plikas akmuo. Tik 
pelkės tįsojo plynos, kur-ne-kur nusagstytos paliegusiais berželiais 
ir skurdžiomis pušaijėmis neūžaugomis. O šiaip,- kur bemesi žvilgs-

ai, visur miškas, miš
kas, miškas. Tankus, g<i- 
ingas, šimtametis miškas, 

Kuriam, rodos, nėra nei 
galo, nei krašto.

Saizozero semis ka 
yelų kaimas. Ilga namų, 
pirtelių, sandelių virime 
glaudžiasi prie to paties 
pavadinimo ežero kranto. 
Krantas aukštas, nok tas. 
Namai daugiausia stovi 
prie pat ežero, tarsi už. 
aukšto kranto ieškodami 
prieglobsčio nuo šiaurės 
vejų. Iš karto musų do
mesį patraukė keisti tiltai, 
permesti nuo uolienų į na
mų pastoges. Pasirodo, 
Kaimo gyventojai ant gy
venamojo namo aukšto 
laiko pašarus, grūdus u 
kitas žemes teikiamas ge
rybes. Kad nereiktų sun-
Kiu maiši} tampyti laiptais, jie permeta šiuos tiltus ir tiesiog ai k 
jiais užvažiuoja ant aukšto. Galima įsivaizduoti, kokio patvaru
mo turi būti tokio namo lubos! Taip, karelai moka statyti. Jie tai 
si nenori sudarkyti juos supančios gamtos harmonijos. Juk viskas 
čia, rodos, amžina: ir miškas, ir uolos. O paimk į rankas karelų bei 
žo kamblį, pabandyk ji peilio ašmenimis — slys it nuo akmens. \ iš
kas tvirta, kieta, patvaru. Ir, tur būt, labai keistai šioje rūstokoje ap
linkoje atrodytu grakščiu, lengvu linijų vilaite. O šie niūroki, sve; 
Kti rąstų ir nedidelių langų namai stovi dešimtmečiais, pajuoduoją, 
bet nei šiaurės darganos, nei vėjai jų ne|kanda. Ruj daugiau
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MOTERYS

MONTESSORI NES IDĖJOS PLEČIASI
Kaip visoje Amerikoje, taip 

ir Chicagoje šiuo metu vyksta 
didelis susidomėjimas Mon- 
tessorine auklėjimo, sistema, 
šio sąjūdžio pradininkė yra 
“lietuviškoiji Montessori” 
Marija Varnienė. Tai tikrai 
“lietuviškos sąžinės balsas, 
šaukiąs tyruose” ir randąs 
atgarsj amerikiečių širdyse 
bei protuose. Kai lietuviai 1 
savo “gerai riedantjvežimą’* 
pagalius kaišioja, tai iš ame
rikiečių pusės rodomas nuo
širdus susidomėjimas lietu
vaičių darbu; jos kviečiamos 
skaityti paskaitas apie Mon
tessori auklėjimo idėjas, o 
lankytojai veržte veržiasi pa
matyti praktiškąjį darbą M. 
Varnienės “Vaikų židinėly
je.” Domisi įvairūs universi
tetai, steigiasi tėvų rateliai, 
atsidaro vaikų nameliai nau
dodamiesi išimtinai tik šia 
sistema.

Spalio 17 d. ponia Nancy 
Rambusch skaitė paskaitą 
apie Montessorin) auklėjimą 
IX* Paul Universitete, Chica
goje. Nors paskaita nebuvo fš<- 
reklamuotd, tačiau, klausytojų 
susirinko daugiau 500. Nema
žai dalyvavo ir lietuvių. Po
nia Rambusch y ra ta dinamiš
koji jėga, kurios dėka mon- 
tessorinis sąjūdis taip spar
čiai plinta Amerikoje. Chica- 
gos lietuvių visuomenei ji jau 
yra pažįstą ma is jos paskai
tos, skaitybos šių metų pra
džioje. Ji yra Amerikos Mon
tessori Sąjungos steigėja ir 
vadovauja Whitby mokyklai

Greenwich, Conn., kurią lan
ko 200 vaikučių.

Pusantros valandos ši 
energinga kalbėtoja aiškino, 
kaip montessoriniai auklėji
mo principai padeda vaikams 
natūraliai išvystyti įgimtus 
gabumus ir išaugti sociališkal 
subrendusiais individais. Tai 
žmonės, kurie bus aplinkos ir 
aplinkybių viešpačiai, o ne jų 
vergai.

Tą patį vakarą ponia 
Rambusch skaitė kitą paskai
tą Dr. Dunn, M. D. rezidenci
joje, Oak Parke, kur šiuo me
tu yra Chicagos Montessori 
d-jos centras. Tarp 60 atsi
lankiusiųjų buvo ir Amerikos 
Lietuvių Dr-jos atstovai. Pa
skaitą atidarė Prof. Dr. Ur
ban H. Fleege. Buvo liečiama 
daugiau praktiškos montesso- 
rinių iuėjų pritaikymas šei
moje ir bendrai apsiėjime su 
vaiku. Sekė klausimai ir vai
šės. Oak Parke jau veikia 
Montessori vaikų nameliai, 
kuriems vadovauja panelė 
'Flynn, neseniai baigusi kur
sus Greenwich, Conn., kur 
šiuo metu ponia N. Rambusch 
ruošia 30 naujų auklėtojų.

Kaip musų visuomenei jau 
žinomą lietuvių tarpe yra dvi 
montessorlninkės, dr. Maria 
Montessori mokinės, kurios 
sėkmingai rodo lietuviams 
tėvams ir jų vaikučiams kelią 
į savęs atradimą, pasiruoši
mą gyvenimui ir lietuvybės 
išlaikymą per* vaiko auklėji-

M. Kucinienė

V. Juknevičiaus nuotrauka
EI. Jokubaitienė modeliuoja vieną iš savo sukurtu suknelių 
per A. L. Montessori d-jos madų demonstravimą Chicagoje.

tarpą, renkant šią metą Illinois universiteto (Navy Pier skyr.) 
Chicagoje "Homecoming” karalienę. Ji šiame universitete 
studijuoti pradėjo tik šį rudenį. Dalios, o taip pat ir 4 kitą 
kandidačių nuotraukos, tilpo amerikiečiu spaudoje.

E. bulaičio nuotrauka

Draugijos veikla
A. L. Montessori d-jos mė

nesinių susirinkimų pagrindi
nė šių metų tema; “Tautinis 
auklėjimas šeimoje”. Pir
moji šio ciklo paskaita “Už
mirštas vaikas — nutautėjimo 
priežastis”, įvyko spalio m. 
Lapkričio 8 d. buvo skaitoma 
paskaita “Pirmųjų dviejų me
tų reikšmė tautiniame au
klėjime”. Paskaitas skaito 
pedagogė montesorininkė D. 
Petrulytė.

Salia mėnesinių susirinkimų 
A. L. Montessori d-ja orga
nizuoja diskusijų ratelius, ku
riuose šeimyniškai aiškinami 
klausimai, susiję su vaikų 
auklėjimu. Šitokiuose diskusi
jose turi progos d-jos narės 
patikrinti savo žinias ir pasi
semti naujų žinių.

Madų demonstravimas, įvy
kęs spalio 29 d., praėjo dide
liu pasisekimu. D-ją dėkinga 
visiems svečiams, savo atsi
lankymu, parėmusiems dide
lius A. L. Montessori d-jos 
užsimojimus ir darbus, kurie 
reikalingi lėšų. Vertingos do
vanos teko šiems asme
nims: dail. B. Murino pa
veikslas - Gr. Sabaliūnaitei, 
dail. J. Pilipausko paveikslas 
Englewood ligoninės tarnauto- 
tojai (kitataučiui), * dail. J. 
Tričio pv. - V. Vaišvilai, me
džio koplytėles - p. Kutkai ir 

. p. Galvėnui, tautinės lėlės — 
dr. Tercijonui, Bajorinienei, 
p. Sirkai; p. Simui, ir p. Kirr 
kienei.

G. Zavadskaite, Kanadoje gi
musi, augusi ir mokslus išėjusi 
lietuvaitė, persikėlė iš Winnipe 
go i Chicagą.

KELETAS DUOMENŲ APIE INVESTACIJŲ FONDUS
Gegužės 31 d. visų Investa- 

cljų Fondų aktyvas prašoko 20 
bilijonų dolerių. Per vienerius 
metus t. y. nuo 1960 m, gegu
žės iki š. m. gegužės buvo į 
visus fondus naujai įdėta 851 
milijonas dolerių, o per tą pa
tį laiką iš fondų buvo išimtą 
tik 110 mil. dol.

Kaip š. m. lapkričio 1 d. The 
New York Times paduoda, kai 
kurių Investacijų Fondų ak
cijos per vienerius metus t.y. 
nuo 1960 m. rugsėjo 30 iki i 
š. m. rugsėjo 30 d. pakilo ši— ’ 
taip;

Investors Mutual, Ine, nuo 
10 iki 11.58 dol., The George 
Putnam Fund — nuo 14.24 pa
kilo iki 17.08 dol., Investment 
Co. of America — nuo 9.72

Shareholders Trust of Boston 
- nuo 10.95 iki 11.50 dol., Uni
ted Corp.nuo 7.33 iki 8.78 dol., 
Wisconsin Fund, — nuo 6.01 iki 
7.40 dol. Capital Shares, Inc. 
of New York per šių metų 10 
mėnesių akcijų kainos nuo 9.81 
pakilo iki 16.68 dol. šio pasta
rojo fondo akcijos 75%yra pa

remtos Apdraudimo Kompa
nijų akcijomis (Šerais.)

Nors daug kam yra labai 
nuobodu skaityti tos sausos 
skaitlinės, bet besidomintieji 
savo santaupų laikymu gerai 
padarytų paskaičiavę investa- 
cinio kapitalo akcijų kilimo 
procentus. ’ i A

‘ - -- .......

MARKET CAFE, INC.
BARĄS IR RESTORANAS

Bronius Jasevičius ir Vincas Kepenius, sav.
1120 HOLLINS ST. BALTIMORE 23, MI).

Tel. MU 5-9623

•----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

pakilo iki 11.48 dol., New York 
Capital Fund — nuo 13.31 iki 
15.76 dol., Penn Square Mu
tual Fund — nuo 12.66 iki 15.30 
dol., Selected American Sha
res — nuo 8.39 iki 10.34 dol.,

8

Kduno 22-osios vidurinės mokyklos mokytoja V. Bastienė dėsto istorijos pamoką 
Kaitino IX forto muziejuje, buvusiose kalėjimo kamerose.

Tarnauja daugiau, kaip šimtų metų

PASKUTINIU NUTARIMU 3 %
IŠMOKAMI DIVIDENDAI — Į, METUS04

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3l/2 % reguliaraus plius' *4% specialaus).

31 /Ctrrf . Reguliarus mėty1/2/0 ?er me US ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO-DIENOS
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsą skyriui

KINGSTCOUNTY
SAVINGS BANK

' A MUTUAL BANK
.. kur jūsų pinigai tarnauja tik JUMS!

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, vak.’nuo 5 - 8 v. v.
P.Resident 3-7000

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation
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Kaz kas, kai ka, kaz kur
Tikrieji galvosūkiai mūsų 

spaudoje šiuo metu nėra prak
tikuojami. Neteko užtikti jokių 
galvosūkių skyrių, kurie duotų 
progos mums palaužyti gal
vas, kaip kad geraisiais lai
kais Lietuvoje.

Bet iš kitos pusės, galvosū
kių pas mus padidėjo. Paskai
tęs dažną reportažą, žinią ar 
net pranešimą spaudoje sutik
si tiek daug vietų dėl kurių tu
rėtumei valandų valandas lau
pyti galvas ir net už didžiau
sias premijas negalėtumei iš
spręsti reportažinių rebusų. 
Dažnas reportažas ar žinia 
pilni tokių galvosukinių žo
džių: kaž kastai, kažką tai, 
kaž kur tai, vienas (žmogus), 
vienoje vietoje, ir 1.1. Sudėjus 
dalį tų galvosukinių žodely
čių į krūvą išėjo tokia “ži
nia”, kokių tiesiog mirga mū
sų spaudoje:

“Vienas kaž koks tai žmo
gus kaž kokią tai dieną viena
me kažkokiame tai saliūne iš
gėrė kaž kokio tai Snapso bon- 
ką ir kaž ką tai murmėdamas 
su kaž kuo tai kaž kur išėjo”.

Būtų bergdžias darbas ci
tuoti daug pavyzdžių, kurie 
paliudytų mūsų teigimą. Bet 
vis tiek pora iš jų paminė
sime.

Štai, skaitau spalio 28 d. 
Draugo dienraštį ir jame ran
du “JAV ir Kanados Lietuvių 
II-sios Dainų Šventės komite
to pranešima”. Topranešimo 
pirmame punkte aiškiai para
šyta: “Kai kurie Dainų Šven
tės Komiteto nariai, norėdami 
pasitarnauti geresniam Dainų 
Šventės pasisekimui, be Ko
miteto nutarimo ir kai kurių 
kitų Komiteto narių žinios.... 
(pabr. mūsų. E.Š.). Kas gi bu
vo tie geradariai nariai, kurie 
norėjo prisidėti prie geresnio 
šventės pasisekimo žymiai 
daugiau negu tie, kurie apie tą 
reikalą nieko nežinojo, taip ir 
liko neaišku. Ar jie buvo tie, 
kuriuos iškėlė Vienybėje D.

Ir pakastas... Atkelta is 5 psl.

KOMPARTIJOS PENIUKŠLIAI PRIE 
PRIE STALINO L OVIO

Stalino nuvainikavimas kai kam Lietuvoje 
atėmė didelį ir riebų kąsnį. Saujelei sovieti
nių menininkų Stalinas buvo tapęs pelninga 
profesija, aukso kasyklomis. Bolševikiniai 
kompozitoriai, dailininkai, skulptoriai ra
šeivos tuko ir puto iš Stalinui skirtų liaupsių, 
skulptūrų, teplionių.

Gamindami niekalą, T. Tilvytis, Reimeris, 
Valsiūnienė, Korsakas, Guzevičius-Gudaitis, 
Šimkus, J. Baltušis, Jonynas ir kiti. Jie ki
logramais gamino Staliną liaupsinančias 
poemas, dainas, eilėraščius, reportažus, 
vaidinimus, himnus. Kompartija švaistė mi
lijonines liaudies pinigų sumas, kad paga
mintą niekalą paskleisti Lietuvoje.

Minėti rašeivos, būdami žurnalų redakto
riais, literatūros puslapių tvarkytojais, lei
dyklų prievaizdais, kritikais, jaunųjų rašyto
jų auklėmis, premijų skyrimo komisijų na
riais, — patys rašė ir savo kamšalą bruko į 
visus knygų, spaudos, mokyklų vadovėlių pus
lapius. Turėtą koncesiją jie ilgai iš savo ran
kų neišleido.

SUSIMUŠĖ NAGINĖS SU AUTAIS

Ir štai kas įvyko; riebią Stalino keptuvę 
laižant bei dainas apie Staliną dainuojant, li

teratūros laiptais ėmė kopti gabių jaunųjų ra
šytojų karta. Jie pamatė, jog senųjų rašeivų 
klika yra tvirtai susiorganizavusi, dailiai ap
tukusi ir kad jauniesiems bus sunku juos nu
vyti nuo lovio.

Jauniesiems rašytojams buvo pikta: senieji 
medų laižė puodynę užsivertę ant galvos, o 
jauniesiems “saldybes” liepė laižyti per lan
go stiklą.

Rašytojų susirinkimuose, spaudos pusla
piuose, konsultacijų posėdžiuose, leidyklų 
prieškambariuose, prie uždarų ir atdarų du
rų prasidėjo senųjų ir jaunaisiais “žnaiby- 
masis”, trintis.

Vyriausioji auklė kompartija viena ranka 
glostė jaunuosius rašytojus, kita — Stalinui 
himnus rašiusius. Glostymas nieko nepadė
jo. Tarp senųjų ir jaunųjų įvyko skilimas.

Stalino mirtis skilimą dar labiau pagilino. 
Trintis vyksta ir šiandien.

Seniesiems pakaltinti jaunieji rašytojai turi 
svarius argumentus. Jie teigia, kad senieji, 
laikydamiesi Stalino skverno, lietuvių litera
tūros dirvonus pavertė usnyne.

Žodžiu, Stalino asmenybės kultas rašytojų 
tarpe sukūlė aštrokas muštynes. Mūsų aki
mis žiūrint, tos muštynės yra panašios įna
ginių kovą su autais. Tegu mušasi!

Kitą kartą pavartyslm Stalinui sudėtas 
giesmes ir raudas.
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Edvardas SulaitLs
Bielskus (už ką jis susilaukė 
“nepasitikėjimo pareiškimo” 
Liet. Bendruomenės Chicagos 
apyl. valdyboje), ar jie buvo 
tie, kurie grasino tikrojo ko
miteto nariui T. Blinstrubui, 
ar pagaliau jie buvo visai kiti?

Juk visuomenę tai domina, 
ypač kai kyla tokie dideli įta
rimai, kaip su praėjusia dainų 
švente atsitiko. Jau vien fak
tas, jog buvo sudarytas slap
tas komitetas, išspausdinti 
nevieši to komiteto blankai, 
ilgai neduota jokio paaiškini
mo, kvepia nosį rėžiančia 
kvapsnimi.

Tačiau pats komitetas, lyg 
tai būtų paprasčiausias daly
kas, pasitenkina pareiškimu, 
jog tai atliko kai kurie nariai 
be kai kurių narių žinios. Taip 
pat jis, žinoma, prašo, lietu
viu visuomenę, po šio prane
šimo, laikyti reikalą išsiaiš
kintu ir baigtu.

Mano nuomone, reikalą ga
lima išaiškinti ar laikyti 
baigtu pačiu išaiškinimu, one 
prašymu jį pabaigti. Toks 
prašymas kaip tik iškelia dar 
daugiau neaiškumų ir dalyką 
dar labiau komplikuoja. Tokiu 
būdu pareiškimas atlieka tik 
meškos patarnavimą. Pas 
mus dabar yra daug galvojan
čių žmonių, kuriuos rebusi- 
niai ąodelyčiai nepatenkina ir 
jie nori rasti tvirtus atsaky
mus į klausimus.

Šių eilučių autorius irgi ne
seniai bandė išspręsti rebusą, 
iššauktą mūsų spaudos. Buvo 
lankytasi Draugo bendradar
bių susirinkime ir iš jo buvo 
bandyta perduoti tas spaudos 
žmonių mintis, kurios nepa
siekia to laikraščio (Draugo) 
puslapių. Panašiuose susirin
kimuose teko būti maždaug 7 
kartus ir visadą jų dalyviai 
dejuodavo, kad nėra jokios 
naudos kalbėtis, kadangi 
griežtesnių žodžių niekas ne
paiso ir net spaudoje nepažy
mi.

Tad šį kartą bandyta pagel
bėti tiems žmonėms. Palau
kus reportažo Drauge apie šį 
susirinkimą (kuriame beveik 
nieko esminio’nebuvo pasaky
ta, išskyrus kruopštų kalbėju
sių sąrašą), bandytas duoti 
bent trumputis reportažas 
(iškeliantis tik vieną susirin
kimo dalį) Vienybėje. Čia no
rėta duoti tik chąrakteringes- 
nius momentus, kodėl Drau
gas rašo taip, o ne taip i’r ką 
tuo reikalu kiti žmonės galvo

ja.

Norint reportaža padaryti 
“ reportažišku”, bandyta duo- 
ti kas ką pasakė, kas su juo 
nesutiko, kodėl nesutiko ir pa
našiai. šioje vietoje išėjo 
mažutis nesusipratimas, jog 
viena nuomonė (paženklinta J. 
Kreivėno nuomone) nebuvo vi
siškai tokia, kokią jis norėjęs 
išryškinti. Kaip jis savo laiš
ke Vienybėje vėliau pažymė
jo, jis nesakęs, kad klebonus 
reikia peikti, bet tik prašęs 
juos neliaupsinti už nepadary
tus darbus. Deja, jo pareiški
mo, matyt, tiksliai nesupra
to ne tik šių eilučių autorius, 
bet ir kiti klausiusieji, ypač 
tas, kuris šoko piktai aiškinti 
(apie tai buvo rašyta).

Iš kitos pusės, ilgiau galvo
jant dabar darosi ryšku, jog 
tokį pareiškimą, iš tiesų, ne
galėjo padaryti (ar jiprlsiim- 
ti) žmogus (J. K relvenas), ku
ris yra klebonų pavaldinių 
(vargonininkų) organo (Muzi
kos Žinių) redaktorius.

Dar prisimenant J. Kreivė
no laišką, kuriame jis pa
reiškė, jog šių eilučių auto
riui būtu buvę naudinga iš
klausyti z<neblogą V. Zalato
riaus pranešimą apie repor
tažų rašymą”. Gal, iš tiesų, 
nemaža buvo nustota, neišgir
dus to pranešimo, bet jis, 
matyt, ne visiems, kurie jį 
klausė, atnešė naudos. Pa
vyzdžiui, kad ir pačiam J.

D. TZibo nuotrauka

Kongresinanas Glen Lipscotrb (dešinėje) aptaria KucheL 
Lipscomb rezoliucijos ateities akcijų už pravėdinu JAV-bių 
Kongrese su Leonardu Valiuku, tai rezoliucijai remti komiteto^ 
koordinatoriumi.

Kreivėnui, kuris laiške spau
dai (jau po pranešimo) kalba 
apie “vieną kleboną”. Gera
me reportaže (ar viešame 
laiške) žodis “vienas”, jeigu 
jis naudojamas ne kiekybiniu 
matu, yra lygus “nuliui”.

Bet, iš tikrųjų, J. Kreivėno 
ar Dainų Šventės komiteto 
pranešimo atvejai dar nėra 
labai žiaurūs, juos lyginant su 
mūsų paduota žinia apie tą sa
liūne bonką išgėrusį žmogų. 
Tačiau aš galvoju, kad daugu
moje žmones žino, jog jie su 
savo galvosūkiais spaudoje 
nepralįs nepastebėti, tačiau 

' vis tiek bando. O jų bandymas 
paremtas dažnai net meile ar
timui — kam gi čia tiesiai ro
dyti į žmogų, kad galima dur
ti į jų grupę, o vėliau — te
sprendžia galvosūkių mėgė
jai. Ir tokius už “artimo mei
lę” dau^ neverta smerkti, bet 
gal Jiems nereikėtų galvoti, 
jog jie apie spaudą arba apie 
spaudą arba apie reportažus 
daug nusimano.

CHICAGOS PREKYBOS RŪMU 
DIREKTORIŲ POSĖDIS

Praeitą penktadienį įvyko 
Lietuvių Prekybos rūmų di
rektorių posėdis. Pirmininkas 
dr. Joseph Jerome pranešė, 
kad direktorius Charles Mac
ke šitam posėdyje nedalyvaus 
nes jo žmona Irena ką tik pa
gimdžiusi sūnų. Direktoriai 
sutiko, kad tai yra rimta prie
žastis ir tėvams išreiškė 
linkėjimus, kad jie užaugintų 
gerą šiai draugijai narį.

Iždininkas A. J. Valonls pa
teikė duomenis apie iždo sto
vį. Pasirodo, LPR kapitalas 
sparčiai auga ir vis daugiau 
naujų narių įstoja.

LPR sekr. dr. KazysDran- 
gells pranešė, kad daroma 
prisiruošimai ir ateinančių 
metų vasario mėnesį Lietuvių 
Prekybos rūmai išleis telefo
nų knygą, kurioje bus įtraukta 
kiekvieno nario vardas ir pa
vardė, įvairių įstaigų, profe
sijų, amatų bei verslo pavadi
nimas, adresas ir telefono 
numeris. į knygą bus įtraukti 
tiktai Lietuvių Prekybos rūmų 
nariai, kurie yra užsimokėję 
duokles, ir tie, kurie dabar 
Įsirašys į draugiją. 1962 metų 
duokles sumokėti arba nariu 
tapti galės kiekvienas, atvy
kęs į susirinkimą.

Čiurlionio galerijos salėje 
Įvyko gausi pašto ženklu paro
da su premijomis. Ja lankė se
nimas ir jaunimas.

E. Mackevičius, Brighton 
kepyklos savininkas ir vienas 
iš Brighton parko .stambiųjų 
biznierių pasižadėjo parūpinti 
Derliaus parodos Lietuviu sky
riui Įvairiu savo produktų.

LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE...

L Rakei, *>r., kurio vadovau
jamos Chicago Savings patal
pose (Western Ave. n 63 St.) 
atidaryta nuolatinė lietuviu ne
rio galerija. Šia proga verta pji- 
žymėti, kad Ch. S. Cheleden va 
dovaujanos Liberty EederUl 
patalpose, Philadelphijoje. jau 
seniai rengiamos nerio parodos.

Muzikas V. Jakubėnas rašo 
Liet. Enciklopedijos lietuviš
kajam tomui apie lietuviu mu
zika.

Dr. I*. Bagdana virius iš New 
Yorko, su seserimi Ona Stri
maitiene iš Elizabeth, N J., 
dalyvavo savo brolio kun. Vyt. 
Bagdonavičiaus sidabrinio ku
nigystes jubiliejaus iškilmėse 
bei vakarienėje.

Dr. P. Viskanta pakviestas 
Illinois Institute of Technolo
gy dėstyti Vakarinėje mokyklo
je, Chicagoje.

Vienybe
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second ( lass 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
applicat ion..

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarines 
dovanos vyrams ir mote* 
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N > 
Tel HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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Lietuvio kelionė...
ma, kad;jis turi dėl to mirti 
ir kad teismas jį radęs kaltu 
turi paskelbti jam mirties 
sprendimu. Bet esama ir 
“kabliukų ’. Izraelyje mirties 
bausmčsl įstatymo nėra. Žy
dai, nori prieš pasaulį pasi
rodyti išmintingais ir išga
ningais — Eichmaną nori nu
teisti pagal Izraelio įstaty
mus. Ir todėl dabar, kai kaip 
tik šiuo metu turėjo būti pa
skelbtas sprendimas, jis ati
dėtas vėl keliems menesiams. 
Kalbama) viešai ir atvirai, kad 
grumiamasi tarp dvejų žydų 
grupių (ėrtodoksų ir moder
niškųjų) del mirties bausmės, 
istatymd keliu, įvedimo. Jei 
laimės oirtodoksai — Eichma- 
nas dari nemirs, jei laimės 
pažangieji — Eichmanas bus 
pakartas: ar sušaudytas.

Kas krito j akį šiaip jau ne
paprasto Izraelyje9

— Nors tai ir smulkmena, 
bet vidurnaktyje kavinėse gali 
išgirsti įvairiausių kalbų. 
Besėdint vienoje Tel Avivo 
kavinėje,, jau paryčiais, gir
dėjau jaunimą šūkaujant net 
lietuviškai... Nėra abejonės, 
kad tai buvo gimusieji dar ne
priklausomoje Lietuvoje, val
kai tėvų, kurie ilgus metus 
gyveno pavergtoje ir laisvoje 
Lietuvoje...

Nuo žydų grįžtant prie lietu
viu, peršasi klausimas - ar 
tokioje ilgoje kelionėje teko 
kur nors susitikti su lietuviais?

susisiekiau su lietuviais An
glijoje ir Vokietijoje, kur,pv. 
Anglijoje, aplankiau lietuvių 
namus Londone, o Vokietijoje 
turėjau reto» progos išsikal
bėti su keliais lietuviais, ku
rių vieni buvo prieš porą mė
nesių atvykę iš Lietuvos, o 
kiti tiesiai (per Lietuvą) iš 
Sibiro.

Kokios jų nuotaikos?

— Šviesios ta prasme, kad 
laimingai pasiekė laisvąjįpa- 
saulį, rūškanos — kita pras
me, kad jie išaugę jau Tary
binėje Lietuvoje į mūsų pas
tangas Ir veikimą, visko per
tekusiame laisvajame pasau
lyje, žiūri labai kritiškai ir 
kaltina mus labai dideliu atsi
likimu “lietuviškoje galvose
noje ir veikime”. Šiuo atveju 
pasikalbėjime dalyvavę as
menys lyg ir priekaištavo, 
kad jie, kaip lietuviai, iki šiol 
nebuvę užkalbinti jokio lietu
vio laikraštininko ar kokio 
nors “laisvintojo”, nežiūrint 
tos aplinkybės, kad jie Vaka
rų Vokietijoje ^randasi jaukė
ti mėnesiai ir kad išsamius 
pasikalbėjimus su jais apie 
pasilaikymus Lietuvoje ir Ru
sijoje yra paskelbę ne tik Va
karų Vokietijos, bet ir pran
cūzų bei anglų spauda.

žvelgiant į labai niūrų gyve
nimą pačioje Lietuvoje, re
gistravosi važiuoti bet kur, 
kur tik buvo vežama nemoka
mai. .. J Kazachstaną buvę 
išvažiavę 1200 jaunuolių, ku
rie išbuvę tris menesius grį
žo atgal Lietuvon, palikdami 
Kazachstane apie 300 vyrukų, 
panorusių ten įsikurti...

Bendrai, atvažiavusieji iš 
Lietuvos esą nusiskundę ypa
čiai Amerikos lietuviais, ku
rie, jų akimis iš JLietuvos 
žiūrint, neturį jokios bendros 
linijos Lietuvos laisvinimo 
politikoje, esą daugiau susi
rūpinę savo pilvu negu tautos 
išlikimu, susikaldę Į daugelį 
srovelių, neturinčių jokios 
reikšmes šių dienų Lietuvai, 
baigė Glazė.

Chicagos ukrainiečiai šiais 
metais švenčia savo nepriklau
somybės 42 m. sukakti. Minėji
mas įvyks Šopeno aukšt. mokyk
los patalpose. Praeityje ukrai
niečiai į tokius minėjimus 
kviesdavo ką nors iš Lietuviu 
Studentu. Bet Studentu S-gai 
sunegalavus, šiais metais yra 
pakviestas LB Apygardos pirm. 
J. Jasaitis.

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnav ima s

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS į

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1-5220 

William J. Drake

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nč per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

Šie iš Lietuvos ir Sibiro 
atvykę jaunuoliai pataisė kai 
kuriuos Amerikos lietuvių 
teigimus, savo laiku tvirtinu
sius, kad iš Lietuvos vėl de
portuojamas lietuviškas jau
nimas į Kazachstaną ir kitur. 
Jie sako, kad tuo laiku, tikrai 
buvę raginimų , vykti į Ka
zachstaną, ir Lietuvos jauni
mas be jokios prievartos re- 

Aritrūkdamas nuo tarnybinės gistravosi ton ekspedicijon, 
paskirties uždavinių, lengviau nes tuo laiku jaunimas, atsi-

— Mane tarnybinė paskirtis 
laiką buvo apribojusi iki mi
nimumo ir dėl to negalėjau 
lietuvių jįeškoti ten, kur ne
žinojau ąr jų esama ar ne.

Joseph Audrusis 
TRAVEL BUREAU 
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N.Y.

10

I.IETLVIA1 ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: Applegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Telefonas
VI 7-4477

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 

federal inių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų

• Money Orders) ir įvairiausiai s kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 v. p. p. iki 5 v. v.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683

r

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
AI I RI D A CILCIUS 

Savininkas

Sale susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Aveo 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS

Duodami polaidotuviniai 
pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Cutten
1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOH VIMAI PIETĮ s

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

40 East 26th St. New York

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Sale susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS 
Savininkas

City MU 3-2928

7-9842

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

385 Arlington Ave. 
Brooklyn 8, N. Y.

VIENYBE, 1961 m. lapkričio 10 d.



Lietuvos kvota: I
384 asmenys

Per metus į . JAV gali 
atvykti tik 384 Lietuvoje gimę 
asmens. Tai Lietuvos kvota. 
Valstybės Departamentas 
praneša, kad š. m. rugpiūČiol 
dienai buvo užsiregistravę 
JAV vizai gauti 2,502asmens, 
Lietuvoj gimę. Iš jų 176 yra 
privilegijuoti, nes turi JAV 
artimų giminių. Lengva ap
skaičiuoti, kad artimų giminiu 
JAV neturintiems teks laukti 
vizos gana daug metų.

Tremtiniai lietuviai gali at
vykti i JAV be kvotos ir lau
kimo, deja, dėl įvairiu prie
žasčių jie labai lėtai regis
truojasi, o privilegijų laikas 
baigiasi (1962 m. liepos 1 d.)

DEMI ŠIO!
Jau pats laikas siusti 

kalėdines dovanas bei pa
ketus į Lietuvy ir kitus 
sovietinius kraštus.

Tai{) pat noriu atkreipti 
dėmėsi, kad aš turiu pilnu 
licensiju siusti paketus 
tuojau ir tiesiog iš savo 

įstaigos - pe’ Woodha- 
veno paštu, kur muitas bū
na apmokamas, paketai 
apdraudžiami ir ju prista
tymas garantuojamas.

Jūsų patogumui, paketai 
priimami ir vakarais - nuo 
6 iki 9 vai.

DR. A. ZARSKUS
Baltic Parcel Service 

and Cosmos
84-17 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

TELEFONAS Vi' 6-333U 
(Vykstant Jamaica* linija, 
išlipti Forest Parkway.)

BALFO PAJAMOS
4.

Baltas spalio mėn. gavo tik 
534 šalpos dolerius — £rynų 
aukų. Vienam asmeniui paau
kojus stambesnę sumą spe
cialiai siuntiniams ir pridė
jus kitas pajamas, viso buvo 
gauta 5,265 doleriai, kurių vis 
dėlto pritrūko to pat mėnesio 
operacijoms. Vien siunti
niams išleidom 2,279 dole
rius; Vasario 16 gimnazijai 
gauta ir nusiųsta 696doleriai. 
Saleziečių gimnazijai nieko 
negavome ir nieko nepasiun
tė me. Spalio mėn. buvo išleis
ta 217 dolerių daugiau negu 
gauta. (Viso išlaidų į buvo 
$5,482.)

PAGALBA
TREMTINIAMS

V. Ma^cho nuotrauka

New York o Vyrų Oktetas, kuris dalyvaus Lietuvos Kariuomenės nirrniin e lapkričio 25. (šeš

tadieni, 7 vai. vak.), Apreiškimo Parapijos salėje, Brooklvne. Programoje taip pat dalvvau 
Tautiniu Šokiu grupė. Kalbės prelatas Balkūnas. Minėjimą ruošia N. Y Ramoves Skyrius.

Spalio men. Balto Centras 
išrūpino ir išvežė V. Vokieti
jon 232,513 svarų įvairaus 
maisto ir 6,820 sv. aprangos. 
Maistas buvo gautas iš JAV 
vyriausybės, rūbai suaukoti 
dosnių lietuvių. Viso tos gėry
bės išplaukė 5 atskirom siun
tom, laivais, už kurių perve
žimą apmoka *V. Vokietijos 
vyriausybė. Dokumentacija, 
apdrauda ir kiti formalumai 
šių siuntinių Baltui kainavo 
per 500 dolerių.

BALFO SIUNTOS

Spalių mėn. iš NewYorko 
Baltas pasiuntė 69 indivi
dualias medžiagų siuntas, iš 
kurių 33 į Lenkiją, 36 Lie
tuvon ir Sibiran ir vieną Bra
zilijon. Vaistų siuntinių buvo 
22, iš jų tik du siuntiniai Lie
tuvon. Lenkijon vaistų nedide
lius siuntinukus įleidžia be 
sunkumų, net ir be receptų. 
Tie siuntinukai dažniausiai 
siunčiami iš Vokietijos, ta
čiau vokiečių vaistų sandėliai

atsisakė parduoti vaistus be 
receptų. Kurie individualiai, 
privačiai gelbsti sergančius 
lietuvius Lenkijoj irgi turėtų 
reikalauti iš ten receptų, nes 
iš užsienio gauti vaistai Len
kijoje dažnai piktnaudojami. 
Dėl tos priežasties ir lenkai 
gali juos uždrausti.

NUKEN TĖJUSIEMS 
NUO NACIŲ

Šiai problemai Balto Cent
ras negali daug talkinti, tik 
painformuoja, aiškina, parū-

IM IGNACIJUS 
RŪPI SCI Al

Spalio mėn. Baltas susilau
kė kelių imigrantų lietuvių, 
atvykusių į JAV vien Balio 
dokumentais. Viena lietuvių 
šeima atvyko per V. Vokietiją 
beveik tiesiai iš Sibiro. Ja pa
siėmė globoti Balio diiokto-. 
rius kun. V. Mart inkus. Ki
tiems prieglaudos teko jies- 
koti New Yorke.

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti

BARAS IR 
RESTORANAS

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą 1

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena

' Martha <& Peter Lisauskas gražiausi u užeiqu

64-09 56th Road Maspeth 78, N. YiO 273 (.R AM) STREET 
Brooklyn 11, N. V

Telephone: TWining 4-8087 Tel. IVergreen 4-95 33

B II11G n TELEVISION
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N Y 
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAU ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800 

■f-------------------

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia list as 

Any car - Any age driver 
ALI. FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

fPark Florist
Gėlės pristatomos i bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!
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pina anketas. Bylų neveda ir 
ad vok a t ų ne rėk o m e nd uoj a,
nes tai gana komplikuotos in
dividualios bylos, už kurių 
laimėjimą Baltas negali imtis 
atsakomybes. Balfo įstaiga 
Miunchene daug padeda trem
tiniams Vakarų Vokietijoje, 
kur yra dauguma nukentėju
siųjų nuo nacių.

Parduodamas gražus vienos 
šeimos šešių ir pusės kauburiu 
namas Woodhavene. Moderni š 
kai įrengtas. Trys kambariai 
atike. Aliejum šildomas $ilt u 
ir šaltas vanduo. Kaina $2 1.900 
Kreiptis: VI 9-8079.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
i k ensed pi nna and ni u ji rm y

IMU S. SECOND STREET l’llll MM 1 IMU V PA
Telefonas: D Ewe y 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSK AS) 

1113 MTM RNON STREET PHILADELPHIA PA
Telefonas: POplar 5 4 110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDIORI) AVI NUI BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. 1 Vergreen B-Ų^O

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN A VEMT BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
AI.B. BAI TRUNAS-BALTON

660 GRAND ST Rl E 1 BROOKI AN, V A
NOTARY PUBLIC lei. STagg 2-504 3

1

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

4 10 METROPOLITAN AAINII BROOKI AN 11. N >
Tel. STagg 2-4409

VISI Sll 1 AIDO IT VII. DIREKTORIAI IŠNI OMO.I A 
Al rOMOBIEII S ĮVAIRIE MS REIKALAMS
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Dr. I. h. Valiunas su zrr.ona 
siunčia linkėjimus iš F’ar.y- 
ziaus. Iš <’ia Valiūnai išvyko i 
kali ]n ir draiki ja.

k. Mockus, kuri laika buvęs 
VI IK'o reikalu vedėjas, pasku
tiniu laiku dėstęs vienoje auk
štesniojo nokykloje, yra sun
kiai susirgęs ir gydomas King
ston^ (N. Y ) ligoninėje.

I. I'reciokienė su V. Budrec- 
siene šia savaite lankėsi su 
reikalais Washington e.

\. K. Danelis šiomis dieno
mis buvo išrinktas New Yorko 
apskrities republikonu partijos 
nariu. Kiek anksčiau Banelis 
buvo išrinktais republikonu par
tijos 10 distbikto kapitonu.

V K. loinnas, žinon as mūsų 
dailininkas, jau 8 lietai kai 
piešia kalėdines korteles Book 
of the Month Club. Korteliu ga
lina užsisakyti: 345 Hudson St. 
New York, N. Y.

• Jurgis Juodis, dailininkas, 
prašo atkreipti dėmėsi, kad po 
jo paveikslais, atspausdintais 
praeitame Vienybės nūn oryje, 
turėjo būti: “‘Vytautas - Žalgi
rio nugalėtojais“, o ne “Kęstu
tis“, “Naktiš“. o ne “Daili
ninko duktė“.! Ir tai ne akvare
lė. bet aliejuj. ♦

Vvt. Ibroiraitis Balfui vajaus 
proga paaukojo savaitės uždar
bi. Pirmąją vajaus diena auko-‘ 
jo: Dr. St. DiĮn as. dr. A. Star
kus ir L. Norklus po 25 dol., M. 
Pezler 20 dol., J. Grigienė. L. 
Virbickas ir kjun. <ir. S. Valiu- 
Šaitis po 10 dpi. ir M. Putinas 
3 dol.

Adv. St. Briedis, socialde - 
mokratu grupės atstovas, iš - 
rinktas New Yorko Lietuviu 
Tarybos pirmininku. Tai įvyko 
ta pačia diena (spalio 29) kai 
sukako 35 metai nuo St. Brie -» 
džio advokatavimo pradžios.

Povilas Dirkis yra autorius 
praeitame Vienybės numeryje 
išspausdinto straipsnio, “Pa - 
šaulio Lietuviu Archyvui 10 
metu”, bet, deja, per neapdai
rumą. iškrito jo pavardė- Atsi - 
prašome.

St. \roiniskis ir jo žmona Ol
ga neseniai minėjo savo vedy
bų sukakti, o ne 20, kaip bu
vo pažymėta užpraeitame Vie
nybės numeryje. Atsiprašoma.

J’ranas Milas, vietos biznie
rius. su žmona praeita savaitę 
lankėsi pas uošvius Gerardville 
Pa.

Dr. I‘. Neniškis, didelės teks
tiles fabriko vedėjas Valenci- 
joje, Venezueloje, šiomis die
non is tafnybos reikalais lankė
si New Yorke. Tais pačiais t ar- 
nybos reikalais jis lankėsi ir 
Ku ropoję.

\. Rėklaitis, buvęs Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas, atvy
kęs į Atlanto pakraščiu ramo
vėm) suvažiavimą, aplankė 
Vienybės įstaigą.

Mg. Gustaitis, Dailiųjų Menu 
Klubo metraštininkas, prašo 
patikslinti V. Bakūno iš Kali
fornijos paskelbimą Vienybėje: 
.Jurgis Gliaudą nėra vienas iš 
Dailiųjų Meno Klubo steigėju.

i

Šią savaitę, kaip žinoma, vyksta Tarptautinė Moterų Paroda New Yorke (Park Ave. ir 34 St.), 
kur Liet. Moterų Atstovybes New Yorko Klubas įrengė lietuvišką skyrių. Svarbiausia diena 
lietuviams bus šį sekmadienį, lapkričio 12 d., kai tarp 2 - 3 vai. po pietų, vyks lietuviu pro
grama. New Yorko lietuviu visuomenė kviečiama dalyvauti. Nuotraukoje matomos LMA narės - 
Ošlapienė, Virbickienė, Leveckienė; Šileikienė. y. Maželio nuotrauka

Daiktai ir idėjos Jonas Rme"ls

D. klinga išvyksta porai mė
nesiu i Arizonos valstybę. Ža
da grįžti kitu rj’etu sausio 15 d.

Galins Bakšys'su žmona Ona, 
buvusia Pataisyto, lapkričio 
4 d. Vyt. Belecko svetainėje 
minėjo savo vedybų 25 metu 
sukaktį. Dalyvavo apie 200 as
menų. Vakarį ve lė Antanas 
Patari sis ir Stasė Vainauskie 
nė.

Balty Akademinės Eederaci- 
jos metinė konferencija įvyks 
šį sekmadieni, lapkričio 12 d. 
2 vai. p. p. Estu namuose, 243 
East 34 St. New Yorke. Progra
moje - paskaita, naujos valdy
bos rinkiniai. Kadangi valdybon 
įeina ir lietuviu atstovai, svar
bu. kad lietuviai studentai kuo 
gausiau dalyvautu. Po konferen
cijos - šokiai. R. K.

Juozas hlemuiiskas. Vienybės skaitytojas nuo 1907 metu, kai 
laikraštis buvo perkeltas iš Plymoutho į Brooklyną. Tais pa
čiais metais Kleinauskas atvyko iš Lietuvos. Gimęs 1888 m. 
Jurbarkiškis Visą laiką vertėsi ledo ir anglių pristatymo biz
niu. Pradžioj? arkliais, vėliau sunkvežimiu. Kleinauskas yra 
vienas iš serjuiu Vienybės skaitytoju bei rėmėju Brooklyne
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"Nebėra liepsnų ir mano sieloj 
baimė" — tariau amžinos atminties 
A. Škėmos ŽVAKIDES herojau lūpo
mis, kai atsidariau ties 53 Man- 
hattano DONNEL LIBRARY CENTER 
ir pamačiau visuose didžiuliuose pa
stato languose reklaminius skelbi
mus apie literatūros kūrinius sveti
momis kalbomis.

Atidžiai, bet drauge ir su baime 
ryte prarijau didžiulį plakatą, kuria
me surašytos* kalbos, kokiomis Čia 
esama knygų. Atsidusau, kai radau 
ir LITHUANIAN. Toliau atidžiai ste
bėjau Čia pat lange išdėliotas knygas 
ir vėl palengvėjo, kai radau A. Vai- 
CiulaiCio AUKSINĘ KURPELĘ, žvil- • 
ganCią ir viliojanCią savo prašmat
niu viršeliu. . .

Atsirandu antrame aukšte ir, 
slankiodamas tarp didžiulių lentynų, 
randu užrašą — švieCiantį iš tolo 
LITHUANIAN. Sustoju ir stebiu į taip 
menkutę, toje didžiulėje biblioteko
je, lietuvių kalba knygų lentynėlę. 
Darosi ir graudu ir gėda ir pikta . . . 
Pasijuntu kiek drąsiau, kai mano 
rankose, visai nesąmoningai, atsi
rado nedidukė knygelė A. Škėmos 
ŽVAKIDE . . . Mane kaž kas lyg svir
duliuojantį prilaiko. . . ir staiga toks 
švelnus lietuviškas balsas:

— Kaip malonu, kad prie šios 
lentynos matau lietuvį, o jau senokai 
bemaCiau. . .

Prisipažinsiu, tada aš norėjau 
verkti, bet ir vėl mane sumišusį 
stiprino rankoje turimoji ŽVAKIDE.

— Čia dar nevisos — guodė mane 
lietuviškojo skyriaus vedėja p.Zilio- 
nienė. Ji dar vadovauja prancūzų ir 
vokiečių skyriams.

Ir ji mane, drauge su ŽVAKIDE, 
ilgomis ir vingiuotomis lentynų eilė
mis vedasi į savo kabinetą parodyti 
ir* daugiau turimų, bet dar į lentyną 
neparuoštų lietuviškų knygų. Tiesa, 
jų keliolika. Labai gražių, vertingų

bet... tai tik lašas, kuris malonios 
ponios kalbėjimu turi mane, su 
ŽVAKIDE rankoje, paguosti. Pasi- 
kalbam, paaimanuojam ir drauge 
pasidžiaugiam, kad vis dėlto tokiose 
moderniškose patalpose yra ir lietu
viškoji knyga, dėl kurios mūsų pro
tėviai galvas ir kaulus Sibiro taigose 
paaukojo.

Pasirodo, be jokių ceremonijų 
leidžiama lietuviškų knygų įsigyti 
tiek kiek jų reikia, bet tik viena są
lyga — reikia skaitytojų. Reikia, kad 
knygos būtų skaitomos, būtų jų pa
reikalavimas. Reikia, kad jų kas nors 
teirautųsi, prašytų. Deja, niekas kol 
kas tokios aukos nedrįsta ir nesiryžta 
daryti . . .

Praskleidžiu ŽVAKIDĘ, jos pus
lapis baigiasi žodžiu "uždanga” ir 
kiek aušteliau randu: "Ar mes pa
sieksime kryžkelę, kur tarp rugių ir 
smilgų sėdi Tavo Sūnus, medinėmis 
rankomis parėmęs savo sunkią gal
vą. ”

Ir tada aš rimtai susimąstau. 
Mano bibliotekos Beatričė kažko su
nerimauja ir jauCiu, kad mudu abu 
norime išėję į penkiasdešimt sep
tintąją gatvę šaukti: Lietuviai, paju
dinkime žeme I

Mielas jaunime: studentai, skau
tai, sportininkai, tautinių šokių šo
kėjai, choristai, ateikite pagalbpir, 
pagerbkite lietuviškąjį žodį ir i*aštą 
bent svetimtauCių akyse, parodykite 
kad jūs gyvi, kad jūs sąmoningi ir 
kad lietuviškosios žemės laisvė, 
kalba ir jos rašytas žodis gyvas, 
masinantis ir gajus’

Taip aš tą minutę pagalvojau. 
Lengva pasidarė. Rankoje laikoma 
ŽVAKIDE savo šiluma kaitino mano 
dėlnus ir vėl prašėsi atverčiama. 
Skaitau: "---- Ir aš pakėliau galvą.
Nurimo didelis vėjas iš rytų, ir vėl 
degė žvakės, ir jų liepsnos kilo į 
šventyklos skliautą". . .
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